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JORDANIJOS TEISMAS NUTEISĖ 17
SĄMOKSLININKŲ PRIEŠ KARALIŲ
Nuvertus Husseiną, būtų pasukę Sirijos keliu
AMMAN, Jordania. — Iš pasibaigusio kariuomenės teismo pa­

aiškėjo, kad pereito balandžio mėnesį Jordanijos karininkai, 
Egipto ir Sirijos draugai, tikrai ruošėsi nuversti nuo sosto ka­
ralių Husseiną ir jį nužudyti, jei jis nebūtų geruoju pasitraukęs.

GRĖSMĘ SUDARO TIK IZRAELIS, 
SAKO HUSSEINO AMBASADORIUS
Amerikos siunčiami ginklai būtų panaudoti ginti 

arabus, nors jie būtų ir SSSR satelitai

NEW YORK AS. — Nors Amerika dar ir nepareikalavo 
Jungtinėse Tautose išsamių debatų dėl Sirijos grėsmės Vidurinių 
Rvtu šalims, bet šia tema JT sluoksniuose daugiausia ir kalbama.

JAV 6-tasis laivynas tomis 
dienomis buvo pasiųstas kiek ga­
lint arčiau Jordanijos. Bet jam 
įsiterpti į tokį pavojingą vidaus 
vaidą nereikėjo. Karalius Hus- 
seinas pats susidorojo su savo ir 
vakarų priešais, kurių daugu­
ma išlakstė į Siriją ir Egiptą.

Karininku “laisvės sąjūdis”
Kariuomenės tribunolo narys 

pik. Abdul Bargouthi nupasako­
jo, kad Vakarams nedraugiški 
karininkai suorganizavo savo 
slaptą organizaciją, “karininkų 
laisvės sąjūdį”, kai karalius Hu- 
sseinas pašalino iš armijos va­
dų anglų generolą Sir John 
Glubb, pakeltą į pašas už Arabų 
Legiono (Jordanijos armijos) 
suorganizavimą.

Sąmokslininkai nutarė apsup­
ti karaliaus rūmus ir pareika­
lauti, kad Husseinas pasitrauk­
tų iš sosto. Jam nepaklausius, 
artilerija būtų sunaikinusi jo 
rūmus su karalium ir jo arti­
maisiais.

Pavarė Nabulsi vyriausybę
Karalius Husseinas pirmiau­

sia pavarė Nabulsi iš ministerių 
pirmininkų. Jis buvo nutaręs 
užmegzti santykius su Sovietų 
Sąjunga ir užvedęs tokią pat 
nedraugišką politiką prieš Va­
karų šalis, kokią užvedė Sirija.

Padedant ištikimiems , kari­
ninkams, daugiausia dykumų 
kurdų tautelės kariams, Hussei­
nas laiku užuodė ir išardė sąmo­
kslininkų lizdą. Ąrmijos štabo 
viršininkas gen. Ali Abu Nuwar, 
sąmokslo vadas, pabėgo į Siriją. 
Jo pėdomis dingo ir naujai pa­
skirtas armijos vadas gen. Ali 
Hayari. Karalius buvo pasky­
ręs jį į gen. Nuwar vietą, neži­
nodamas, kad ir jis yra vienas 
iš sąmokslininkų.

Jiedu dabar yra Egipte ir bu­
vo teisiami už akių. Abu gavo 
po 15 metų kalėjimo. Tiek pat 
gavo ir buvęs užsienio reikalų 
viceministeris Abdullah Rima- 
wi. Jis yra taipgi pabėgęs.

Iš apkaltintųjų sąmokslininkų 
tik 14 buvo suimti ir atgabenti 
į teismą. Du iš jų gavo po 15 
metų, 12 po 10 metų. Penki bu­
vo išteisinti, jų tarpe gen. Ma- 
yata, buvęs policijos inspekto­
rius.

Amerikos raketos 
bandymas nepavyko
“Atlas” nukrito į Atlantą

CAPE CANAVERAL, Fla. — 
Kadangi Amerikos raketinių 
ginklų bandymai vyksta stebint 
korespondentams ir šiaip priva­
tiems žmonėms, buvo sužinota 
ir net nufotografuota naujas ne­
pasisekimas su tolimojo skridi­
mo' vairuojama raketa “Atlas”.

Raketa, kuri numatyta tai­
kiniams kituose žemynuose nai­
kinti (už 5,000 ir daugiau my­
lių), pakilo tik 6,000 pėdų ir, 
sprogus, nukrito į Atlantą.

Aviacijos štabas paskelbė tik 
tiek,. kad “buvo bandyta rake­
ta”. Visa kita sužinojo kores­
pondentai.

IŠ VISO PASAULIO
★ .

SOFIJA, Bulgarija. — N. Y. 
T. bendradarbis Salisbury, tu­
rėjęs galimybės aplankyti ko­
munistinę Bulgariją, rašo, kad 
valdžia planuoja pastatyti pra­
bangius lošimo rūmus su rule­
tėmis, kortu kambariais ir ki­
tokiais “parazitiško” pasipelny­
mo įrengimais. Bulgarijoj, kaip 
ir kitose komunistų šalyse, ne­
išnyko nedarbas. Bulgarai ati­
duoda bedarbius Sovietams į 
koncentracijos stovyklas, nes > 
nedarbo pašalpų nepajėgia mo­
kėti.
Amerikos kukurūzai Rumunijoj

BUKAREŠTAS, Rumunija. — 
Tas pats korespondentas, Harri­
son Salisbury, iš komunistines 
Rumunijos rašo, kad Amerikos 
kukurūzai, įvežti prieš 2 metus 
pirklio Roswell Garst iš Iowa, 
sukėlė savo pasisekimu, tikrą 
revoliuciją” ir padarė Amerikai 
didesnės propagandinės naudos, 
negu žodžiais per Laisvosios Eu­
ropos arba Amerikos Balso ra­
diją bei visa šaltojo karo dip­
lomatiją.

Jordanija nuteisė šnipus
AMMAN, Jordanija. — Ka­

riuomenės teismas nuteisė 3 jor- 
danus už šnipinėjimą Izraeliui. 
Vienas nuteistas mirties baus­
me, kitas kalėti iki gyvos gal­
vos ir trečias — 5 metus sun­
kiųjų darbų galėjimo.
Pratimuose žuvo 10 lakūnu L

OSLO, Norvegija. — Nato lai­
vyno pratimuose,, kaip apginti 
Norvegiją nuo Sovietų užpuoli­
mo, iš Amerikos lėktuvnešių žu­
vo 10 lakūnų keturiais lėktuvais. 
Adm. Wright, JAV Atlanto lai­
vyno vadas, tačiau patenkintas 
manevrų vaisiais. Nato laivy­
nas “sukliudęs” Sovietams us- 
imti Norvegiją.

Apkaltino Libanono 
ekspremjerus

BEIRUTAS, Libanonas. — 
Tarp 400 apkaltintų asmenų 
perversmo ruošimu gegusės 30 
dieną yra ir trys buvę minister 
riai pirmininkai. Malšinant mi­
nėtos dienos riaušininkus ka­
riuomenė nukovė 9 žmones.

Amerika nori padėt 
Tunisijai ginklais

Prašo, kad parduotų kitos šalys
WASHINGTONAS, D. C, — 

Valstybės departamentas priža­
dėjo Tunisijos ambasadoriui 
Mongi Slim, atsilankusiam kar­
tu su prezidento Bourguiba sū­
num, ministerių kabineto pata­
rėju, parūpinti ginklų.

Amerika savo ginklų Tunisi­
jai nesiųs, bet paragino kitas 
Vakarų ’šalis tai padaryti. Ita­
lija, Belgija ir Švedija yra šalys, 
kurios mielai parduotų Tunisi­
jai lengvųjų ginklų pasienio ap­
saugai ir kitiems būtiniems sau­
gumo uždaviniams.

metų “piatiletkos”, buvo pramo­
nės vadovybės decentralizacija, 
išgalvota ir pravesta Chrušče­
vo, protestuojant eilei politbiu­
ro narių. Jie buvo apkaltinti 
“antipartine veikla” ir įveikti. 
Chruščevas išėjo nugalėtoju, 
bet nežinia, kiek ilgai.
Slepia nepasisekimus

Sovietų vyriausybė ir partija, 
norėdama paslėpti pastarojo 
penkmečio plano nepasisekimus, 
skelbia, kad į jį nebuvo įtraukti! 
nauji technologijos laimėjimai, 
naujai rasti žaliavų klodai ir ki­
tokie turtai. Užtat pataisytas 
planas būsiąs dar sėkmingesnis 
ir įgyvendinus, Sovietai bus 
pralenkę Ameriką. Tai yra 
Kremliaus Įprastinė propagan­
da.

Penkmečio planas buvo ištai­
sytas dar pereitų metų gruodžio 
mėnesį, prisitaikant prie visų 
naujenybių, bet išėjo dar dau­
giau nerealus ir neįgyvendina­
mas.
Satelitai jau iščiulpti

Sovietų specialistų, kaip Har­
ry Schwartz (N. Y. T.) aiškini­
mu, tikrosios “piatiletkos” ne­
pasisekimo ir atmetimo priežas­
tys yra šios:

1) Vengrų revoliucija uždėjo 
Sovietams labai sunkiai ekono­
minę naštą. Vengrijos, Lenki­
jos ir kitų satelitų eksploatavi­
mą reikėjo sumažinti ir dar 
jiems padėti, kad išsilaikytų 
valdžioj komunistai.

2) Didėjąs žmonų nepasiten­
kinimas pačioj Sovietų Sąjungoj 
privertė Kremliaus valdovus pa­
galvoti, kad jie turi šį tą dau­
giau duoti ir sunkiai dirbantiem 
savo gyventojams.

Chruščevas turėdamas laiky­
tis Žukovo reikalavimu palik­
ti pirmoj vietoj karo pramonę, 
ramina gyventojus mėsos ir pie­
no gamybos didėjimu. Ji didėja 
tik popieriuj, šiemet ir javų 
derlius buvo mažesnis dėl saus­
rų Sibire.

Savo ekonominius sunkumus 
Sovietų valdžia ryškiausiai pa­
rodė šį pavasarį, kai paskelbė,

New Yorke David Ozorsky, 16 metu amžiaus, bu o aoakin.u^ . ipnos rūgšties, kūną paleido Į veidą 
užpuolikas. Nors ir netekęs regėjimo, Gzersky atpažino užpuoliką iš jo balso. Tuo užpuoliku pasi­
rodė Maurice Kessler (nuotraukoje jis stcvi prieš Gzerskį). Abu jie vidurinės mokyklos mokiniai. 
Nuo rūgšties nukentėjo dar 17 mokiniu ir mokytoju.

DEL PRAMONĖS DECENTRALIZACIJOS Little Rock vis dar 
SUGRIUVO SOVIETŲ 5-MEČIO PLANAS apgulta kariuomenės

Chruščevo eksperimentai stiprina jo priešus
MASKVA._  Sovietų vyriausybė ir partijos centro komitetas

paskelbė, kad išdirbtasis ir ištaisytas pernai penkių metų ekono­
minis planas ('šeštas iš eilės) bus kitais metais numestas į šalį 
ir pakeistas nauju 7 metų planu, į kurį įtrauks ir 1959-60 metus; 
įėjusius į nesėkmingąją “piatiletką”.

Viena iš priežasčių, privertu­
siu Sovietus atsisakyti 1956-60 jog gyventojų sudėtos paskolos 

geruoju ir prievarta bus grąžin­
to už 30-40 metų, kada ši gene­
racija bus išmirusi.

Vėliausios Žinios

O Jungtinių Tautų Saugumo 
Taryba perrinko Daug Ham- 
marskjold, Švedijos diplomatą,
į generalinius sekretorius ant-!Jiems bus iškeltos bylos. Ket- 
rajam penkių metų terminui.

© Komunistinės Vengrijos di­
plomatas Istvan Gergely Romoj 
paprašė Italijos vyriausybę su­
teikti jam politinio pabėgėlio 
prieglobstį.

@ Į Little Rock, Ark., atvyko 
iš gretimos armijos bazės Ft. 
Meyr būrys kareivių, kurie yra 
apmokyti ir apginkluoti malšinti 
minių riaušes ašarinėmis dujo­
mis ir kitomis priemonėmis.

® Senato komitetas unijų va­
dų suktybėms aiškinti patenki­
no šoferių unijos vicepreziden­
to Hoffos prašymą nešaukti jo 
tolim esniems apklausinėj imams, 
kol nepraeis unijos suvažiavimas 
Miami Beach, Fla.

@ Prez. Eisenhoweris apžiū­
rėjo Newport uoste, R. L, ato­
minį povandeninį laivą “Sea­
wolf”. Paskui išplaukė į jūrą, 
kur laivas panėrė po vandeniu.

® Komunistų policija Čekos­
lovakijoj suėmė tris sportinin- 
kus-dviratininkus, kurie grįžda­
mi iš užsienio atsivežė 350 laik­
rodžių ir pardavinėjo juodojoje 
irnkoje už brangią kainą.

® Dvi moterys Indianapoly, 
Ind., Mrs. Anna Chowning 80 
metų ir jos duktė Lucillie, 45 
metų, buvo uždarytas namie 
uždarytos 5 metus. Jas laikė 
uždarytas pirmosios moters sū­
nūs Eugene Chowning ir Dr. 
Frank Chowning, dantų gydyto­
jas. Juo suėmė policija.

Lupikiški muitai.
Vienas iš Vakarų Vokietijos 

siuntė saviesiems vynuoginio 
cukraus (Traubenzucker), kuris 
Vokietijoje kainavo DM 1,75. Gi 
gavėjai Lietuvoje muito turėję 
sumokėti 14 rublių.

Gubernatorių konferencija su 
Ike gail duoti gerų vaisių

LITTLE ROCK/Ark. — Ket- 
i virtadienį iš ryto parašiutinin- 
i kai perėmė iš “sufederalintos” 
tautinės gvardijos aukštesnio­
sios mokyklos saugojimą. Tau­
tinė gvardija, kuri Eisenhowerio 
įsakymu buvo įjungta į federali- 
nę kariuomenę, eina sargybą 
naktimis.

Devyni negrų mokiniai buvo 
iš ryto vėl atgabenti į mokyk­
lą kariuomenės automobiliais ir 

i vakare grąžinti namo. Segrega- 
1 cionistų susirinko daug mažiau 
i ir jie laikėsi ramiai ir atokiai 
mokyklos.

Trečiadienį areštuoti 9 baltie­
ji buvo paleisti iš kalėjimų.

virtadienį parašiutininkai areš­
tavo aviacijos kareivi, atvažia­
vusi automobiliu iš Texaso. Jo 
automobily rado šautuvą, o ki­
šenėj-pistoletą.

Mieste būrys baltųjų jaunuo­
lių užpuolė negrų vaikiną, va­
žiuojant dviračiu.

Jis metė dviratį ir įbėgo pa­
sislėpti į baltųjų namą. Jo per­
sekiotojai sudaužė jo dviratį. 
Netrukus pribuvo kareiviai ir 
negriuką su sulaužytu dviračiu 
nugabeno, kur jis norėjo.
Pasitarimai su prezidentu

Antradienį pietinių guberna­
torių delegacija susitiks su pre­
zidentu Eisenhoweriu svarstyti 
taikingus būdus mokyklų in­
tegracijai įgyvendinti. Bus ap­
tarta, kada kariudmenė pasi­
trauks ir perleis tvarkos palai­
kymą vietinei valdžiai.

Gubernatorių delegacijai va­
dovaus Floridos gubernatorius 
Collins, gana nuosaikus žmogus. 
Į delegaciją Arkansas guberna­
torius Faubus neįeis. Iš konfe­
rencijos su prezidentu laukiama 
gerų vaisių.

Šnipų veikla
VIENA, Austrija. — Austrai 

suėmė savo muitininką ir atida­
vė Linzo teismui už slaptų žinių 
rinkimų Čekoslovakijai.

Čekoslovakai paskelbė, kad 
jie, suėmė Amerikos šnipų vadą 
Josef Vicem, o po to areštavo 
dar būrį šnipų.

0 Čilės aukščiausias teismas 
suteikė pabėgėlių prieglobstį 
penkiems ąukštjęms buvusio Ar­
gentinos diktatoriaus Perono 
pareigūnams.

Užsienio propaganda 
iš rasinių vaidų J V

LONDONAS. — Ne tik So­
vietų ir jų sėbrų Vakarų Eu­
ropoj spauda stengiasi išnaudo­
ti Little Rock įvykius propagan­
dai prieš Ameriką, bet ir anti­
komunistiniai laikraščiai.

Anglai, susilaukę kritikos už 
nedraugišką elgesį su Vakarų 
Indiją darbininkais, anglų pilie­
čiais, vaizduojančiais į Angliją, 
nori parodyti, kad Amerikoj su 
negrais elgiamasi dar blogiau.

Prancūzai, nuolat bariami už 
kruviną karą prieš . Alžerijos 
laisvės kovotojus arabus, sten­
giasi atsigriebti iš Little Rock 
įvykių, nes Amerikoj sentimen­
tai alžeriečiams nuolat auga.

Teisingiausiai atsiliepė kana­
dietis. Jis pagyrė Ike už armi­
jos pasiuntimą, bet pastebėjo, 
kad amerikiečiai turi daryti, kas 
teisinga ir mažiau galvoti, ką 
pasakys užsienis.

Little Rock aidai
Pennsylvanijoje

Juodųjų-baltųjų muštynės
PHILADELPHIJA, Pa. —Po­

licijos viršininkas Gibbons sako, 
kad rasinės muštynės Philadel- 
phijoje buvo atgarsiai riaušių 
Little Rock, Ark., mieste.

Jis sako, kad ir pas juos pa­
dėtis yra “eksplozyvi”. 15 aukš­
tesniosios mokyklos mokinių bu­
vo suimta, nepaklausius įsaky­
mo išsiskirstyti, kai policija 
muštynes sustabdė.

Diena prieš tai buvo suimti 
6 negrų mokiniai už baltos mer­
ginos primušimą mokyklos kie­
me.

Grąžina Į mokyklas 
“5 str. komunistus”

Newarkas ne Little Rock, 
sako mokyklų t-bos narys

NEWARK, N. J. — Mokyklų 
taryba nutarė grąžinti į tarny­
bas mokytojus, kurie buvo at­
leisti kaip 5-to straipsnio komu­
nistai”, t. y., tokie, kurie kon­
gresiniuose komitetuose atsisa­
kė aiškintis apie savo komunis­
tinę veiklą, pasinaudodami mi­
nėtu konstitucijos straipsniu.

Tokius mokytojus atleido pa­
tį mokyklų taryba. Bet kai val­
stybės teismas išaiškino, kad 
atleidimas yra neteisėtas, pra­
dėjo savo nutarimą niekinti ir 
pati taryba. “Mes parodysime, 
kad Newarkas, tai ne Little 
Rock”, pasakė su pasididžiavi­
mu vienas iš tarybos narių.

Taryba 5 balsais prieš 3 nuta­
rė grąžinti į aukštesniąsias mo­
kyklas Mrs. Estelle Laba, Dr. R. 
Lowenstein ir Perry Zimmer­
man. Teismas paliko tarybai 
laisvę atleisti juos, jei jie pasF 
rodytų kuo nors netinkamai, tik 
ne dėl 5-to straipsnio pasinaudo­
jimo.

JT pilnaties susirinkime Dul­
les, anglų ir Australijos užsie­
nio reikalų ministerial Lloyd ir 
Casey griežtai pasmerkė Sovie­
tus už ginklų krovimą Sirijoj, 
kaip savo bazėj Viduriniuose 
Rytuose.

Arabų ir komunistų šalys šo­
ko Sovietus ir Siriją ginti nuo 
tokiu kaltinimu. Net ir amba­
sadorius Jordanijos karalystės, 
gavusios vien šįmet iš Amerikos 
už $30 mil. ekonominės ir ka­
rinės paramos ir prašančios dar 
$20 mil. Yusef Haikal pareiš­
kė: “Arabai netiki, kad Sirija 
grasintų kariškai bet kuriam 
kraštui. Jordanija laiko tik Iz­
raelį arabų šalių grasintojo ir 
skubėtų ginklu į pagalbą bet ku­
riai užpultai šaliai”, taigi, ir Si­
rijai.

Sirija nori derybų
Sirijos užsienio reikalų m mis­

teris Salah el Bitar pareiškė no­
rą susitikti su Dulles ir išsikal­
bėti, jei Amerika dar nėra ga­
lutiniai apsisprendusi, kaip lai­
kytis Sirijos atžvilgiu.

Kalbėdamasis su korespon­
dentais jis pritarė Saudi Arabi­
jos princui, ministerial pirmi­
ninkui Faisel, pasiūliusiam pre­
zidentui Eisenhoweriui ir Dul­
les užmegzti derybas su Sirija.

Komunistinės Jugoslavijos 
užs. reikalų ministeris Popovič 
irgi gynė JT susirinkime Sovie­
tus, Siriją ir puolė Vakarų šalis 
už Sirijos spaudimą ir klaidingo 
aliarmo kėlimą.

Australas kitos nuomonės
Visiškai kitos nuomonės buvo 

Australijos užsienio reikalų mi­
nisteris Casey. Jis įspėjo lais­
vąjį pasaulį rimtai susirūpinti 
Sovietų kėslais Sirijoj ir visuo­
se Vid. Rytuose.

“Dabartinį momentą Sovietai 
kaip tik pasirinko meškerioti 
neramiuose Vidurinių Rytų van­
denyse”, kalbėjo Casey. “Proso­
vietinės valdžios iškilimas Siri­
joj yra pavojingas ženklas, ku­
rio Vakarai neprivalo ignoruo­
ti”. i

Atisakydamas į Gromyko 
(SSSR ministerio) kalbą apie 
taikų sugyvenimą tarp kapita­
lizmo, Casey pasakė, kad “tai 
buvo paskutinis žodis apie įžū­
lų cinizmą”. Jis pasakė:

“Vengrijos nepriklausomybės 
sukilimo sunaikinimas parodė 
tikrąją komunistų sistemos pri­
gimtį ir tas priemones, kuriomis 
Sovietai yra nusistatę išlaikyti 
savo valdžią užgrobtose šalyse”.

Tačiau anas epizodas Vengri­
joj (sukilimas ir jo sunaikini­
mas) aplamai reiškia didelį smū 
gį rusiškajam komunizmui, pa­
sakė australas'.

—Airijos ambasadoriaus John 
Hearne sūnus John, 20 m., užėjo 
Washingtone, D. C., pas savo 
draugą John Kieffer, 22 m. ir 
paprašė parodyti jo pistol tą. 
Beimant pistoletu išsijovė ir 
jnirtinai pataikė ambasadoriaus 
sūnų.
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REDxAGUOJA: Kolektyvas,
MEDŽIAGĄ SIŲSTI: Z. Biliūnai^, 

4514 S. Talman Ave.-, Chicago 32., III.
Telefonas: FRontier 6-4934

Žodis skaitytojams Jaru Skautija
Jau kuris laikas, kai, be 

abejo, pastebėjote pasikeitimą 
šio skyrelio antraštyje. Kaip 
matote, “Sk. Balsą” tvarko re­
dakcinis kolektyvas, kuris at­
stovauja visiems Čikagos sk. 
vienetams. Kolektyvo nariai 
reprezentuoja visus 4 Čikagos 
tuntus: “Lituanicos” skautų, 
“Aušros Vartų” skaučių, “Bal­
tijos Jūros” j. skautų, Akade- 
min. Skautų Sąjūdi, na ir KSS 
(Skautų Korespondencinę 
Skiltį). Šį kolektyvą sudabo3 
jau nuo pat skyrelio įsikūri­
mo aktyviai dirbę nariai Z.Bi- 
liūnaitė, V.Motušis, V.Šliūpas, 
ir dabar neseniai į mūši] tarpą 
įsitraukusi aktyvi skautė Gra­
žina Musteikytė. 

I ■

Per 11/2 mt. skaut. spaudos 
skyrelis “Naujienose” stengė-' 
si pateikti bešališkos medžia­
gos skaitytojams apie lietuvių 
skautų ir, karts nuo karto, pa­
saulio skautų veiklą, šis dar­
bas kolektyvo nariams buvo 
palyginti nesunkus, nes susi­
laukta gražios pagalbos iš 
skaitytojų tiek žinutėmis, tiek 
ir straipsneliais. Ypatingai 
gražios talkos gauta iš Kali­
fornijos, Clevelando bei At­
lanto pakraščių skautu-čių, 
jau neskaitant mūsų vietinių 
čikagiškių. Kolektyvo nariai, 
dėkodami visiems mūsų ben­
dradarbiams, ragina plunks­
nos draugus ir toliau aktyviai 
re m t šį mūsų skautiškos spau­
dos darbą. Spindintas žodis 
via vienas iš efekfingiausių 
būdų pąsiekti mūsų lietuviš­
kąją visuomenę ir supažindin­
ti ją su lietuvių skautu-čių at­
siektais laimėjimais.

Jūsų Redakcinis Kolektyvas

LIETUVĖS SKAUTĖS' 
TREMTYJE

Iš pasauk skaučių stovyklos 
Windsor Great Park, Anglijoj, 
mūsų reprezentacinio skaučių 
vieneto vadovė sktn. D. Fidle- 
rienė rašo:

“Mums čia gera. Smagu, kad 
nesame išskirtos iš kitų. Net ir 
stovyklos turguje pardavinė­
jamos lietuviškos vėliavėlės. 
Vėliavų aikštėje, ant koto vie­
nos pasaulinės vėliavos, kam­
putyje su mūsų trispalve už­
rašyta: ‘Lietuvės skautės trem­
tyje’. Keliant vėliavą savoje 
grupėj (50 skaučių) giedojom 
Lietuvos Himną. Stovyklos 
atidarymo dieną, nepaprastą 
įspūdi padarė šefė Lady Ba­
den-Powell.

Džiaugiamės, didžiuojamės, 
kad galim lietuviškai •dainuo­
ti skautiškas dainas.

Daug saulėtų, lietuviškų lin­
kėjimų siunčiame Seserijai iš 
Windsoro pasaulinės stovyk­
los jr budime!

sktn. D. Fidlerienė
R. Kiulkailytė
O. Jurkstaitytė 
R. Bružinskienė 
A. Sinkevičiūtė 
R. Daunoraitė 
O. Daunoraitė 
A. Kukana.uskaitė 
A. Ruyieniūtė 
1. Polikauskaitė”.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVtCc 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 

- z

WAV.Wu’.V/AVAV.W.V,',

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
,2646 WEST 69th STREET 

T<?lREpublic 7-19*’

Skaitykite “N-nas”

Detroite
DEK “Šarūno” Laivas inten­

syviai dirbo per visą žiemą. 
Per 8 mėn. turėjo virš 15 val­
čių ir laivo sueigų. Praeita 3- 
čio laipsnio teoretinė dalis ir 
išlaikyti egzaminai. Praktinė 
dalis palikta vasaros iškyloms 
ir stovyklai.

Iš Chicagos į Detroitą persi­
kėlė 2 prityrę j.sk broliai Ri­
mas ir Eugenijus Petrulioniai. 
Jie tuojau įsijungė į “Šarūno” 
laivą. Br. Petrulioniai, ramaus 
būdo ir gerai išauklėti jauni­
kaičiai, yra didelė pajėga “Ša­
rūno” laivui.

Liepos 4-7 d. Detroito j. sk 
stovyklavo K. Federacijos sto­
vykloje. Gyventa palapinėse. 
Kasdien 1-2 vai. buvo skirtos 
KF stovyklos darbams. Stovy­
klai vadovavo vai t. E. Petru- 
lionis. Stovyklavimo metu De­
troito j. sk turėjo draugiškas 
šaudymo rungtynes su Detroi­
to oro skautais, šaudyme sta 
čiom laimėjo jūrų sk.; šaudy­
me sėdom laimėjo oro sk.

Prieš kurį laiką buvo susi­
rinkę j.sk. tėvai. Laivo vadas 
v.va!t. J. Baublys padarė pra­
nešimą apie j.sk. tikslus, pro­
gramą ir ateities planus. Tė­
vai gyvai domėjosi, diskutavo 
ir pritarė j.sk. darbams. J.sk 
tėvų k-tą sudaro pirm. p. Pet- 
rulionis ir nariai: p. J. Lauri­
navičienė, p. Skorubskienė, p. 
Alf. Juška ir p. Sukauskas., J. 
sk. R. Janukaičio tėvų rūpes­
čiu laivas dovanai gavo 15 pė­
dų medinę irklinę valtį. Val­
tis ,skutama ir dažoma j.sk. 
draugų p. Leonavičių garaže.

Detroito BSA 5-to dis.tr. rū­
pesčiu šarūniečiai gavo dova­
nai 2<8 pėdų ilgio ir 9 p. pločio 
plieninę gelbėjimosi valtį. Pa­
statas laikinai padėtas Starr 
Tool & Die Co. kieme. Kartu 
gauti ir 8 irklai. Manoma pas­
tatą pritaikyti ir buriavimo 
apmokymui. Amerikiečiai ir 
lietuviai j. ir oro sk. rugp. 2-4 
d. svečiavosi Navy Air Base 
prie Detroito, saloje. Buvo su­
pažindinti su bazės gyveniniu. 
Pamatyta daug naudingų ii; 
įdomių filmų. Pabaigoje visi 
buvo paskraidinti lėktuvais.

Detroite įsisteigė mergaičių 
j.sk. valtis. Valtis oficialiai 
priklauso merg.sk. tuntui. Te­
oretinį ir praktinį jūrinį ap­
mokymą praves šarūniečiai 
kol sesės paruoš savo vadus. 
Valčiai vadovauja j.sk. Dalia 
Memėnaitė. Jau turėta 2 suei­
gos. Stengiamasi greit įsigyti 
uniforiųas ir įsitraukti į pilną 
j.sk. gyvenimą.

Tėvų pageidavimu prie “Ša­
rūno” laivas turi J 6 jūrų sk. 
14 iš jų stovyklavo sukaktnv. 
j. sk. stov. Beveik visi stovy­
klavo visas 3 savaites. Pilni įs­
pūdžių ir pergyvenimų visi 
laimingai grįžo* namo. J.B

Pasitraukia “Skautybės 
Kelio” redaktorius

Nuo sekančio mėn. Draugo 
dienr. savait. “Skautybės Ke­
lio” darbštusis redakt. ps. Br. 
Juodelis pasitraukia iš savo 
pareigų. Šiose pareigose br. 
Bronius išbuvo apie metus lai­
ko, kai jis vėl atgaivino laiki­
nai sustojusį eit “Sk. K.”. Gai­
la, kad dėl asmeninių reikalų 
sk. spauda netenka gražiai 
plunksną valdančio redakto­
rių, nes per paskūt. metus br. 
Bronius tikrai pasigrožėtinai 
tvarkė jo rankose esantį skau­
tiškąjį spaudoš skyrelį. Norė­
tume palinkėti buv.: redakto­
riui, kad šis jo “pasitrauki­
mas” būtų liktai trumpalaikė­
mis atostogomis ir kad vėl 
greitu laiku išvystume jo plu-

S'l’l'.l) l'RI'SS NAU.T1HJ>V motu
Kai Little Rock (Ark.) aukštesnės mokyklos baltaodės mokinės 

patyrė, įcg negru vaikai buvo įsileisti į mokyklą, jos verkdamos 
apleido mokyklą.

nksnos darbus sk. spaudoj.
Čikagos Skautininkų Ramo­

vė, kurios žinioj yra spaudos 
skyrelis, stengiasi sudaryti re­
dakcini kolektyvą, kuris to­
liau perimtų darbą. Iki šioL 
mums dar nepavyko sužinoti 
naujojo red. kolektyvo sąsta­
to. V.Š(

Auga skautiškoji šeima
Paskutiniųjų 2 mėn. laiko 

larpy net 3 Čikagos skautinin­
kai siisilaukė šeimos prieaug­
lio. Malonu pastebėti, kad vi­
suose 3-se atvejuose Sk. Broli­
ja išėjo pilnu laimėtoju, nes 
visi jaunieji yra berniukai — 
busimieji skautai. Laimingieji 
tėvai yra: ps. Vyt. ir f ii. Van­
da Šliūpai, susilaukę Kęstučio 
Jono; ps. Eugenijus ir t.n. Ire­
na Vilkai — Vytenino Petro; 
ir ps. Ant. ir p. Rita Grinos su 
naujagimiu Tomu.

Studijų Būrelio sueiga
Pr. savaitę turėjusi vykti, 

bet dėl prelegentų nesuspėji- 
mo tinkamai pasiruošti, atidė­
ta, akad. sk. Studijų Būrelio 
sueiga įvyks šį sekmadienį t.n. 
Danutės Dirvonytės bute, 4417 
S.Artesian avė., ,3 y. p,p. Dis- 
k irsi jos bus tęsiamos ame’me­
ną, pravedamos Ą.Sidzikaus- 
kaitės ir Ž. Biliūnaitės. Besii- 
domaują akademikai kviečia­
mi atsilankyti.

j bortinis jo adresas: 1546 N. 
LaSalle St., Chicago 10, Ill. 
Telef.: SU 7-9008.

... dabartinis “Mūsų Vyties” 
red. ps. Eug. Vilkas žada nuo 
N.Metų pasitraukti iš einamų 
pareigų. E. Vilko ir red. kole­
ktyvo tvarkomas sk. žurnalas 
per paskui, metus labai gra­
žiai klestėjo ir gerėjo. Reikia 
tikėtis, kad dėl red. pasitrau­
kimo “Mūsų Vyties” kokybė 
ir naudingumas sk. jaunimui 
nenukentės.

.. ps. Vyt. Černius praleido 
visą vasarą amer. sk. stovyk­
loj, kur ėjo skautų instrukto- 
rio pareigas. Grįžęs Čikagon 
V.Č. tęs studijas Čikagos Uni­
versitete, siekdamas daktaro 
laipsnio. Liet. sk. tarpe V.Č. 
visą laiką aktyviai reiškėsi 
taip su akad. sk. — organizuo­
damas žiemos stovyklas, jau­
nimui paskaitas ir mokyda­
mas junjorus, taip lygiai ir su 
jaunesn. tunto sk. būdamas 
oro sk. draug-kū’ir tunto vas. 
stov. virš-ku.

Čikagos žinios
Prieš kurį laiką Chicagos j. 

skautai-ės dalyvavo BSA Chi­
cago Council kasmet ruošia­
mose visiems Ch. j.sk. viene­
tams- irklavimo lenktynėse. 
Kietoje kovoje mūsų broliai, 
“Kap. Kukučio” valties įgula, 
vadov. v.v. Stp. Lukausko, už­
ėmė 1 vietą, laiku 4:47 min. 
I v. laimėjo amer. j.sk. laivas 
“Viking”, laikas 4:39; II v. — 
“Seawolf” —- 4:40 ir III v. —■ 
“Flying Dutchman” — 4:42 m. 
Sesės čikagietės ,dar tik 2-rą 
kartą dalyvaujančios varžybo­
se, paėmė II v., laiku 5:57 m. 
Jų laivą vedė v.v. L. Slėnys. I 
v. atiteko amer. j. sk. laivui, 
laiku 5:25 min.

Rugs. 7 d. j.sktn. būrelio su­
eigoj buvo aptarta neseniai 
pasibaigusi’Jūrų Skautijos Ju­
biliejinė stovykla, jos teigia­
mi privalumai ir pastebėti ne­
tobulumai. Iškelta mintis, kad 
reiklų pereiti prie artimesnių 
ir tolimesnių distancijų plau­
kimų, įsigyjant pastatų, tinka­
mų plaukioti ir upėmis — “ca­
noe”. 

• * * *
... neseniai lankėsi SB Vyr. 

Sktn. v.v. S. Kairys, su sk. va­
dovais aptarė dabar vykstan­
čius sk. rinkimų reikalus, se­
kančiais metais ivvkstančia 
Tautinę Stovyklą. Laikas dar 
tikrai nenustatytas, bet tiki­
masi stov. ruošti birž. pabai­
goj, Čikagos sk. nuosavoj, vai- 
slin. P. Rako dovanotoj, sto­
vyklavietėj. Ūkio reikalais rū­
pinsis Čikagos skautai, o pro­
grama — clevelandiškiai.

... Korp! VYTIS pirm, ir kar­
tu Čikagos akad. sk. vadas 
senį. Adomas Mickevičius per­
sikėlė į naujas patalpas. Da-

SKS. pastogėje
Skautų Sujungus rinkimai

LŠS T-bės Pirrhija išsiunti­
nėjo Korespondencinio S-gos 
Suvažiavimo ŠAUKLĮ Liet. Sk. 
S-gos vadovėms - ams. Pagal 
LSS Statuto 16c , ir 50-53 str. 
P-ja šaukia šį suvaž. (KSS).

Šis suvaž. bus rpirmas tokio 
pobūdžio, nes jis tuo pačiu 
metu apims ir S-gos Suvažia­
vimą ir Seserijos bei Brolijos 
Vadovų-vių Sueigas, o taip pat 
ir atskirų rajonų vadų suva­
žiavimus. Tas daroma pagal L- 
SS l'-bos 1056 m. Windsoro su­
važ. pageidavimus — supras­
tinti ir pagreitinti rinkimų 
pravedimą. Windsore padary­
tas Statuto pakeitimas (43a 
str.), pagal kurį ra j. vadai yra 
raj. vadovų-vių renkami.

Šis ŠAUKLYS siunčiamas 
visiems tautininkams ir vieti­
ninkams ir tiems vadovams- 
vėms, kurių adresai yra Pir­
ui ijai Seserijos bei Brolijos 
Vadijų atsiųsti. Gavusieji in­
formuoja apie KSS savo vieto­
vėje visus turinčius teisę daly­
vauti bei rinkti atstovus į KSS. 
Pastarieji išrenka atstovus, šie 
gi registruojasi KSS. ŠAUK­
LYS nėra individualus atsto­
vo kvietimas, bet tik KSS ži­
nios paskleidimas visiems, ku­
rie turi teisę KSS dalyvauti. 
Tad ir jo negavusieji ragina­
mi registruotis. Jei vietoje pri­
trūktų šauklių ar registracijos 
bei k t. lapelių, prašome juos 
vietoje pasigaminti.

šiemet visi S-gos, Seserijos 
bei Brolijos organai ir raj, va­
dai baigia savo kadenciją vie­
nu laiku. Pareigose nepasilie­
ka, kaip būdavo anksčiau, nė 
dalis Tarybos narių. Ir rajonų 
vadai rerrkami pirmą kartą vi­
suose rajonuose.

Toliau ŠAUKLYJE praneša­
mi rajonai bei jų ribos. Ragi­
nama pasitikrinti ar S-gos na 
rio mokestis sumokėtas ir tuo 
palengvinti KSS Prezidijumui 
bei Mandatų K-jai darbą.
2 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Prie ŠAUKLIO pridėti KSS 
nuostatai, kuriuose nurodo­
mos jo Prezidijumo pareigos, 
jo pagalbiniai organai, rinkti­
ni S-gos, S-rijos bei Brolijos 
organai, kas yra KSS atstovai 
ir kt. reguliamininiai nuosta­
tai. KSS vedama pagal ŠAUK­
LYJE paskelbtą darbotvarkę. 
Dalyvių registr. mokestis: iš 
JAV ir Kanados rajonų — po 
$2, iš kitų rajonų — $1 ekvi­
valentas, iš Vokietijos — nie­
ko nemoka. /

Pirmi j a kovo 17 d. posėdy 
KSS Prezidijuman pakvietė: 
pirm-ku — sktn. V. Nenortą, 
29 Babcock St., Hartford 6, 
Conn., USA; vice-pirmin. — 
sktn. Ir. Ruseckienę, I sekr.— 
psktn. K. Jurkevičių, II sekr.
— psktn. J. Raškį, iždin. —
— psktn. V. Zdanevičių, na­
riais — psktn. K‘. Marijošienę, 
psktn. Br. Aleksandravičių, 
psktn. J. Benešiūną ir psktn. 
V. Pileiką.

Atsakymai į ŠAUKLĮ, kaip 
registr. bei kandidatų lapeliai, 
turi būt gauti KSS Prezidijm 
me iki rūgs. 21 d. Viskas siun­
čiama prez. pirm, adresu.

Krivūlė
Visiems Brolijos vadovams, 

rugs, pradžioj išsiuntinėta Vy­
riausiojo Skautininko KRIVŪ­
LĖ, kurioj informtiojama iv. 
reikalais sąryšy su koresp. L. 
Sk. S-gos suvažiavimu bei va­
dovaujančių org-nų rinkimais.

Vienetai skubiai grąžina už­
pildytus blankus su statisti­
niais duomenimis LSB reik, 
vedėjo adresu: Mr. V. Morkū­
nas, 277 Evelyn Ave., Toronto 
9, Ont., Canada.

Nario mokesčiai siunčiami 
LSB ūkio vedėjo adresu: Mr. 
S. Krasauskas, 32 Pasadena 
Gardens, Toronto 9, Ont. LSB 
Vadija perduos KSS Prezidiu­
mui mokesčius užsimokėjusių 
skautininkų sąrašus.

Spaudos Fondas, Džiambo- 
rės Fondas, “Skautų Aido” ad­
ministracija ir LSB ūkio sky­
rius pasiruošiu S-gos Kontro­
lės Komisijos revizijai.

Iki spalio 1 (L Vyr.4 Skauti­
ninkui atsiunčiamos vienetų 
veiklos ataskaitos. Jos apima 
bendruosius vykius, skautišką 
pažangą, sėkmę ir kliūtis, vei­
klos ramsčius, santykius su ki- 
tomiš org-jomis ir pageidavi­
mus ateičiai — naujai Vadi- 
jai. Ataskaitos apima 1955-57 
m. laikotarpi, jos sudarys Vy­
riausiojo Skln-ko ataskaitinį 
pranešimą Koresp. S-gos Su­
važiavimui.

Vadeivos ir skyr. vedėjai 
pristato savo bendradarbių 
adresus iki rugs. 15 d. Vadijos 
reikalų vedėjui. Iki spalio 1 d. 
pristatomi VS visi apdovano­
jimai ir pakėlimai.

Rinkimų nuostatai LSS T- 
bos priimti ir KSS Prezidiumo 
išsiuntinėti su ŠAUKLIU va­
deivoms, tunt-kams, viet-kams 
bei atskirų vienetų vadovams.

Žvelgdamas ateilin Vyr. Sk. 
v. s. Stp. Kairys KRIVŪLĖJE 
taip rašo: “Prašau brolius va­
dovus padėti visas pastangas, 
kad veikimas vienetuose sąry­
šyje su Brolijos vadovybės 
rinkimais nenukentėtų. Yra 
momentų mūsų veikloje, kai 
turime stabtelėti ir susimąsty­
ti. Išrinktos vadovybės sąsta­
tas nulems ateinančius skau­
tiško darbo metus. Tat, daly­
vaukime visi, kalbėkime atvi­
rai, vis gero "savo organizaci­
jai trokšdami, naujų gražių 
minčių nešdami”.

Toronto skautų kelionė
Toronto jūrų budžių vadas 

vyr. valt. V. Valaitis ir jo pa- 
vad. R. Namikas su jachta 
BUDYS III šią vasarą atliko 
ilgą kelione Kanados- ir JAV 
vandenimis. Jų nuburiuota 
apie 1,000 mylių. Šioj kelionėj 
aplankyti Rochester, Oswego, 
Kingston, Montreal, Ottawa, 
Port Hope ir kt. miestai. Iš 
Toropto išplaukta liepos 27 d., 
o grįžta rugp. 16 d. Tai esąs 
gražus įnašas Lietuvos buriuo­
tojų istorijon.

Akademikų skautų švente
š.m. Akademikų Skautų me­

tinė šventė įvyks lapkr. 9 die­
ną Shoreland Hotelyje, prie 
55 st. ir Lake Shore Drive. Mi­
nėjimas žada būti ypatingai 
iškilmingas, nes š.m. taip pat

A-

%

sueina 10 metų nuo Akad. Sk. 
S-džio atkūrimo Vokietijoje. 
Hotelio salė graži, ištaiginga, 
ir su gražia muzika bei vaka­
riene akademikai žada ^gražiai 
pavaišinti atsilankiusius sve­
čius.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvAONJU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO

BENDROVĖ

1 4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento#

■‘A

Visubotci mokėjome aukštus dividendus
DAJAR JUOS DAR

PADIDINOME

’/ž%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS patarnavimus veltui. 

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayętte 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. ' E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pinnad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vaL vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,.
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N 
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

meftįpaį/ni7?a$-S^us:hcįinliKfaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

HG

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

-HAymarket 1-2028

LIETUVOJE IR SIBIRE
Siunčiame į Lietuvą, SSSR ir kitus kraštus Angliškų me­

džiagų, avalynės, vaistų ir maisto siuntinius, taipgi 
mašinas, muzikos instrumentus ir kita.

SPALIŲ Rūėn’ao —• geriausias KALĖDINIŲ 
SIUNTINIŲ IŠSIUNTIMUI

VĖL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No. ,1—10 sv. cukraus, 10 sv. taukų $16.25
No. 8—20 sv. cukraus ................... $11.61
No. 9—20 sv; kiaulinių taukų ....... $20.90
No. 30—20 sv., kvietinių miltų ....... $10.85
No.-35—10 sv./ kumpio, 5 sv. Salami,

ir 5 sv. bekono ....................... $32.75
No. 33—20 sv. ryžių .......... ............  $13.25
No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono .... $28.56
No. 47—22 sy. brt. 9 dėž. kumpio .... $32.88
No. 48—20 sv. salami ................... $30.94
No. 58—22 sv. bruto angliškų medžiagų ....
Juodas šilkas pamušalui 54 inčų platumo, 5 yardai.
Paltui medžiaga, 75% vilnos, pilka, rūda ar mėlyna, 3 yardai.
4 medžiagos vyriškoms eilutėms, 75% vilnos, pilka lygi, juoda, rūda 
ii' mėlyna, dryžiuotos, 14 yardų.

Visi siuntiniai pilnai ampokėti ir 100% garantuoti, tik i Sibirą pri­
dėti $1.40 už paštą maisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.

No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr.
Sviesto 850 Gr.
Šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr.
Kavos 456 Gr.
Medaus 1368 Gr.
Pieno miltelių 1368 Gr.
Kepimui alyvos 1500 Gr.

..................................... $65.54

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741
3305
6909

Tel.: C Rawford 7-212-6 
Tel.: LAfayette 3-2021

(Bronius Gražulis)

West 26th St., Chicago 23, HL, USA.
So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vai.
ur>«a*

merg.sk


ją. Tiktai tada būtų pateisinami 
tie įkyrūs raportai iš jų slapu­
kiškos veiklos. Anksčiau Los 
Angeles veikė Lietuviškas Insti­
tutas, kuris rengė viešas paskai­
tas įvaikiais lietuviškos kultū­
ros klausimais ir klausytojų ne­
stokojo. Kodėl jis dabar pasislė­
pė, ir užleido vietą DMK kuris, 
atrodo, mums lyg koks KKK, 
nes jis vis slapstosi, o tik savo 
šešėlius per radiją ar spaudą 
parodo. . Juk tas pats darbas, 
kuris paskirtas paskaitai paė 
ruošti, šimteriopai apsimokėtų, 
jeigu tokia paskaita būtų pagar­
sinta plačiai visuomenei, o ne- 
išpoteriauta už tos keistos gele­
žines uždangos. Tada visuome­
nė būtų dėkinga tokiam sambū­
riui. Dabar, atrodo, paskaiti­
ninkai, lankosi po butus ir prie 
kavos puoduko išdėsto savo iš­
mintį. Reiškinys keistas. N. M.

Du Pont nežino, kur 
laikyti bilijonus

Didžiojo pramonės koncerno 
Du Pont advokatai Čikagoje 
kreipėsi į federalinį teismą, kad 
jis pakeistų šavo sprendimą an- 
titrustinėj byloj.

Federalinis teismas nuspren­
dė, kad Du Pont likviduotų sa­
vo kapitalą $2.6 bil. sumai Ge­
neral Motors korporacijoj ir at­
sisakytų korporacijos kontrolės. 
Pasirodė, kad ir toks pramonės 
milžinas, kaip GM korporacija, 
sėdi dar didesnio milžino, Du 
Pont, kišenėj.

Bet po to iškilo svarbus klau- 
.simas: kur Du Pont gali inves­
tuoti savo bilijonus, nes būtų 
finansiškai nepateisinama lai­
kyti juos spintose. Užtat šio 
koncerno advokatai ir siūlo pri­
imti naują sprendimą, — leisti 
Du Pont akcijas palikti GM kor­
poracijoj, bet atimti jam teisę 
kontroliuoti GM korporaciją.

Los Angeles, Calif.
Keistas reiškinys

čia susiorganizavo bent prieš 
metus tam tikras rinktinių ir 
pasirinktų tautiečių sambūris, 
kuris pasivadino nekukliu Dai­
liųjų Menų Klubo vai'du. Jame 
aktyviai reiškiasi greta žodžio 
ar muzikos lųenininkų, kaip B. 
Budriūnas, B. Brazdžionis ar J. 
Bertulis ir tokie “menininkai”, 
kaip B. Raila, kurio “menas” 
iki šiol reiškėsi Vilko niekini­
me. Tame pat klube įtrauktas 

'į veiklą ir tautos veteranas prof. 
M. Biržiška, kurio 75 mt. su­
kaktį iškilmingai paminėjo tau­
tininką i-rezisten tai B. Railos bu­
te. Papildomai M. Biržiškai mi­
nėj imą ruošia dar ir bendruome­
nė. \

Dailiųjų Menų Klubas, kaip 
kiekvienas laisvas sambūris, ga­
li veikti savo tarpe taip, kaip 
jam patinka. Kada gi klubas po 
kiekvieno susirinkimo neužmirš­
ta garsintis spaudoje ir per 
vietinį r.idiją, kas posėdy daly­
vavo, apie ką kalbėjo ir ką apta­
rė, tai tenka sudaryt keistą nuo­
monę. Iš to garsinimosi matyti, 
kad klubas nenori būti vien tik 
uždara organizacija, bet padir­
ginti visuomenės dėmesį, kad 

, savo posėdžiuose lietuviškos 
kultūros labui jisai kalnus ver­
čia. O klubo .veikla liudija prie­
šingai: nuo visuomenės klubas 
izoliuojaši už geležinės uždan­
gos ir vengia pašaliečio įsibrovi­
mo į šių riterių tarpą. Vienas 
dalykas priešingas kitam. Visuo­
menės nuomonę brangina ir jai 
duoda raportus apie posėdžius, 
o kooperuoti su visuomene ne­
nori, nes, matyt, visuomenė lai­
koma neprinokusia svarstyti 
tuos klausimus, kuriuos aptaria 
savo uždaruose posėdžiuose.

Visai » natūralu būtų, jeigu | 
toks šviesuolių ar menininkų 
klubas pajėgtų pagaliau supra­
sti, kad ne bėgti reikia iš visuo­
menės, bet reikia eiti į visuo­
menę su savo žiniomis ir šviesti ’

■ ■ Mažieji uettivi ,tre/iH 
je non mokytis'

icFTT GAS HOME HEATER 
pot the hegtEEĘŪ- '

AMD YOURWEL BILLS GOfflSJ

U"

Ordinary heaters pile the heat up on the ceiling until some Of ft 
finally seeps down to the living level. If you own an ordinary 
heater, you know how costly and uncomfortable that system is! 
Siegler does just the opposite... your floors in every room get 
heated first Heat is not wasted on the ceiling and out the chin> 
ney. Don’t close off rooms this winter and pay high fuel bQto 
to boot... order your new Siegler now.

MONEY BACK GUARANTEE
SIEGLEB GUARANTEES MORE AND 

HOTTER HEAT OVER YOUR FLOORS

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE

Come in today! Let vs prove it with a hot demonstration!

I r 
i 
i i r

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais.- jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėliu saugumo ir di- 
videndii našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus pištu.

Rašykite dėl informacijŲ. Mūsų turtas $21.000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION . .
6245 South Western Ave. TeL: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį Ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį u Ida ryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietp.

Chicagos L. Tarybos 
Birželio minėjimo 
rinkliavos atskaita

Birželio trėmimų minėjimo ir 
genocido parodos, įvykusių 1957 
m. birželio 15 d. Marijos Aukšt. 
Mokyklos auditorijoje lankyto­
jų, geros valios lietuvių sudėtų 
aukų Lietuvos laisvinimo veiklai 
atskaita:

Aukavo sekamai:
$25 — Vyskupas Vincentas 

Brizgys. $15 — Jonas Levickas. 
Po $10 — Jonas Adomavičius, 
Aleksas Capkus; Vilhelmina ir 
Vladas Stuogiai, P. ir L. Glem- 
lai, Al. Parokas, M. Dambraus­
kas, 3 vokai po $10 nepasirašy­
ti.

Po $5 — Fab. Valinskas, Si­
mas Butkauskas, Kazys slėnys, 
A. V. Labokas, Vyt. Petraus­
kas, J. M. Laurinaitis, V.- No­
reika, Irena ir Algis Regis, Dr. 
Z. Danilevičius, K. Seklaitis, Sa- 
levičiai, P. Srolys, L. šimutis, 
Magdelena šmulkštienė, A. Jau- 
tokaiįė, Vacys Petrauskas, P. 
Variakojai ir šeima, Po v. Baltis, 
V. Mačiukas, K. Beiga, Konst, ir 
Juozas Rapšys, Bartkus, S. Pet­
ravičius,. Angele ir Antanas Nar­
butai, Jurgis Strekolaitis, Biels- 
kus, B. St. Prialgauskai, Albi­
nas Dzirvonas, J. J. Dėdinas, An­
tanas Balčytis, K. ir M. Linkevi- 
,ius, (Pranas Odinas, Eduardas 
Žitkus, Dr. S. Biežis, Antanas 
Valuckas, Z. ir S. Žilevičius, Lai­
ma ir Jonas Vaičiūnas, Martinas 
Varkalis, Z. Grinna, N. N., vie­
las vokas be parašo.

Po $4. — P. škerys, Ona Vas- 
'levičiutė.'

Po $3 — A. J. Vėpštas, Juo­
zas Para'šinokas, K. Kleiva, Dr. 
Gerutis, Emilija Brizgys, Sta­
ys šurkus,. M. .Kvedaras, A. 

ArišČiunas, N. J. šumakiai, A. V. 
lamontas, S. Andrijonis, Vanda 
Tumėnienė, Adomas Valiušis, 
St. Grigaravičius, K. J., 1 voč. be 
parašo.

Po $2 — E. Bukaveckas, Auk­
lė ir Saulė, Juozas Baličas, Pra­
irs Stončius, Vanda Jautokaitė, 
. Sakas, T. ir S. Antanaitis, i 

Jadvyga Tamosevičius, Aleksas 
Smilgevičius, J. Blažys, Vikto­
ras Kilevičius, Juozas Tulaba, A. 
Trakienė, Juozelevičius, J. Kar­
pavičius, S. ir J. Vėbra, Y. K., 
John Selickas, dantų gyd. A. Ma- 
jiuikienė, Marija Girdvainienė, 
Pranas Račiūnas, Teofilė Jurku- 
laitė, K. Pabedinskas, Ant. Ra­
gas, K. Buknis, V. G., John Am­
bras, H. Karaliūnas, X, Y., J. 
' Casakaitis, J. Karklys, Kaz. 
Sruoga, X. Y. ir U. Z., Kazys 
Malinauskas, X, Y., Juozas Sen­
kus, Viktoras Binkis, Kazys Da- 
linkevičius, Alfonsas Grauslys, 
Domicėlė Rusteika, Pranas Sek- 
mokas, Kazys M-nis, Vincas 
Markūnas, St. ir J. Jurevičius,
J. Valaičiai, X. Y., P. ir J. Dauž- 
vardžiai, Kazys Ališauskas, L. 
M. Vansauskas, P. Tervydas, A. 
Orintas, Balčiūnas* J. Rakutis, 
Alf. Indreika, M. Grigaliūnas,i
K. D., Ir. Lazaitytė, S. Raucki- 
nas, J. Končius, Jonas Jakubai- 
tis, Z. Stirbienė, R. Kardelytė, 
Agne Jasaitytė, Mikas Panavas, 
ir 20 vokų po $2 —nepasirašyta.

Po $1 — B. Baras, John Bar- 
tašius, Leonas Demereckis, Po­
vilas Santauskas, Vladas Stos-į 
kus, Vytautas Rūbas, Br. M;, 
Pranas Yanulis, John Vilkišius, 
Kostas Repšys, A. Skinkys, J. 
J. P., D. Stanevičius, B. Stašins- į 
kienė, N. N., A. Liulevičius,’ J.1 
Totoraitis, Pranas Gedvilą, C.

Lukošaitis, S. Peteris, Petras 
Padvaiskas, A. Mackevičius, M. 
Totoraitis, M. Samalis, J. B., Jo­
nas Tijūnas, Antanas Rauckus, 
J. Paplėnas, Step. Rodelis, Re­
gina Jautokaitė, Vitalija Balei- 
šytė, Taraškevičius, St. Shodars, 
Romas Račiūnas, N. A., Yadvy- 
ga Paprostienė, Juozas «tSlebo- 
kas, E. Abelkienė, A. H., Mari­
ja Kasokaitytė, Buntun, S. M., 
J. Rinkevičiai,. Juozas Grybaus­
kas, N. Aličius, X..Y., Stosiokie- 
nė, P. Rimkus, J. Kondroška, 
P. Stokauskas, X. Y., Sofija Ri- 
gertas, Leonas Markūnas, Rapo­
las Baliauskas, Vladas Augulis, 
•P. Rupšys, Jonas Derereckis, 
Evangelina Lauciutė, O. Regmi- 
nienė, G. Stirbytė, M. Chicago, 
Stefa Slukas, Ona Gedvilą, Gr. 
Sirutienė, Mindaugas Mačiulis, 

NOW AT LEO BERMAN FURNITURE

Every thing* is Washable in the NEW 
MAYTAG All FABRIC AUTOMATICI'

** if it’s safe in watei it’s washable in the new Maytag. Sheer stockings and dek'-nu 
sweaters of fragile modern fabrics , dainty baby woolens sturdy cottons and h^vy 
materials... now you can wash them all automatically, yet with the gentleness of hand 
washing. Saves on ironing, too!

Only MAYTAG offers you ail of these features:——
• Built-in Suds

Saver optional
• In White, Pastel- 

tone Green or 
Yellow.

♦ Two speed washing action. • Automatic water level
Push-button control. control saves water.

♦ Choice of 3-water temperatures, Gyrafoam action and
with exclusive cold water double spin tubs for 
wash or rinse. cleaner, faster washings.COURTEOUS SALESMEN TO SERVE YOUEASY TERMS COME IN TODAY

LEO BERMAN FURNITURE 
AND APPLIANCE STORES

1638 W. 63rd Street L“ S st HEmlock 4-6800

3422 Michigan, East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 ft East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Bronius Maciukas* K. Musteika, 
P. Jonikas, Marcelė Runčikas, Z. 
Baųskas, Augustas Valonis, M. 
Balčiūnienė, Kostas Januška, 
Stasė Paltarokienė, Pr. čečer- 
gis, X. Y., Vytautas Užgiris, A. 
P. ir D. K., Ona Šneideris, Ele^na 
Rožėnienė, D. Jasevičiutė, Pr. 
Kasparas, U. Mickevičiūtė, Sta­
sys Razgaitis, Kazys Ulevičius, 
B. Batakienė, 'Vincas Avižius, 
Vladas Žilėnas, Agota Junskie- 
nė, ir 107 vokai po $1 — nepa­
sirašyti.

R. Korinas ir Antanette Ka­
minskas — po 50 c., A. Florinie- 
nė — 40 c., Adele Liubinskienė 
— 25 c. ir $3 smulkiais.

Viso aukų Birželio įvykių mi- 
■ėji' o parengime sudėta $766.- 
.<k

Visiems aukojusiems'Lietuvos

JAV neleidžia pakelti 
vėl kainą pienui

Ūkininkai, aprūpiną Čikagą 
pienu, kreipėsi per savo organi­
zaciją į federalinę vyriausybę 
(žemės ūkio departamentą), 
prašydami svarstyti ir priimti 
jų reikalavimą pabranginti vėl 
pieno kainą 1 centu nuo kvortos.

I

Federalinė vyriausybė atsisa­
kė šį klausimą svarstyti. Pieno 
tiekėjai galvoja organizuoti 
streiką sustabdyti pieno tieki­
mą Čikagai, (v) 

laisvinimo reikalams paremti. 
'Tiicagos Lietuvių Tarybos var­
du tariame širdingiausį ačiū.

Iždo Globėjų komisija

PRANEŠIMAS

Norbut Men’s Shop
3358 So. Halsted St.

netrukus persikels į

NAUJAUSIĄ
BRIDGEPORTE NAMĄ

3104 So* Il aisled St.
Mes turime Arrow marškinių, 
sportinių marškinių, kelnių 

(slacks), kaklaraiščių, 
kojinių, apatinių.

Prieš persikėlimą į naują 
vietą daugelio prekių 

kainos sumažintos.

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ii’ tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
į vaistų arba paruošti receptą, ką 

jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 

j ir pirmuoju paštu iūs gausite tai, 
i ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki j 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite i ūsų gimtąja kalba.

t . . ............. .. ............

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytoju ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013 

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas 

tvarkingas Viskas apdrausta

ANTANAS VILIMAS į 
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

I STATYSIM PAGAL 
UŽSAKYMĄ

• NAUJUS NAMUS
• GARAŽUS

• PILNAS REMONTAS
SKLYPAI STATYBAI

Mes parūpinsime finansavimą.
Prityrę, “bonded”, patikimi sta­

tybininkai. Modelį galima 
apžiūrėti

5921 SO. NARRAGANSETT AVĖ.
QUALITY BUILDERS

Tel.: PRospect 6-0883

Garsinkite* ’'N-nųs
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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trims mėnesiams _______ 4.00
vienam mėnesiui .............. 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

“DIDELI9’
DARBAI

V O G U ® ®Žinios is Anglijos

Bėgimas iš “rojaus” nesiliauja

KRITIKA IR POLEMIKA

Ar Karaliaučius tikrai turi
i ■ Į

' priklausyti Lietuvai?Khibo narių susirinkimas

Rugsėjo men. 8 d. įvyko Spor­
to ir Socialinio klubo narių ir 
lietuviškosios Londono bendruo­
menės susirinkimas. Šitą susi­
rinkimą sukvietė ne klubo val­
dyba, kaip visuomet yra įprasta, 
bet klubo patikėtiniai (trustees). 
Klubo vadovybė pusantrų metų 
laikotarpyje nesušaukė ne vieno 
narių susirinkimo ir neskelbė 
finansinių pranešimų. Klube pa­
sireiškė kai kurie negalavimai 
ir pasklido kalbos, kad klubo 
patalpas ruošiamąsi parduoti. 
Kad šitiems negalavimams už­
kirsti kelią, klubo patikėtiniai 
savo iniciatyva sušaukė bendrą 
susirinkimą, kuris turėjo imtis 
akcijos reikalus nukreipti kitu 
keliu. ' “

Patikėtinių vardu susirinkimą 
atidarė P. Bulaitis, trumpai api­
būdino susirinkimo tikslus ir 
paprašė išrinkti susirinkimo 
prezidiumą. Susirinkimo pirmi­
ninku buvo išrinktas J. Jurko- 
nis, Sekretoriumi — V. Zdana­
vičius. Klubo patikėtiniai: Bu­
laitis, Parulis ir šemeta plačiai 
apibūdino visus klubo negala­
vimus, ir prašė shsirinkimą ap­
saugoti patalpas nuo pardavimo 
ir išrinkti naują vadovybę, kuri 
vestų klubą pagal narių pagei­
davimus. Klubą reikalinga vesti 
taip, kad jis galėtų atlikti jam 
skiriamas pareigas savo na-

draskė so- i rianis, visuomenei ir savo sko- 
dergė i liniukams. Iš valdybos pusės 

i davė savo pasiaiškinimus pirm. 
P. Mašalaitis ir sekr. Z. Juras.

Pasibaigus pranešimams kilo 
triukšmingos diskusijos ir paga­
liau buvo nutarta rinkti naują 
klubo vadovybę.

Klubo valdyba: klubo pirmi­
ninku išrinktas S. Kasparas, se­
kretoriumi — Z. Juras, kasinin­
ku—S. Blotnys.
" Revizijos komisija: A. Nama- 
juška, K. Jonelynas ir P. Ado­
maitis.

Klubo komitetai! išrinkti: P. 
Bulaitis (jun.), A. Dėmenis,

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se-! Grupelijonas, A. Jankūnas, J. 
nųjų lietuviškų knygų istorija”. Jurkonięne, Jurkonis, A. Kusta, 
Kietais viršeliais $3.00, minkš-Ąh Lagunavičiiis, V. Mamaitis, 
tais — $2.00. ' ; H. Petrauskas, Užkuraitienė, J.

Vikanis ir J. žaliauskienė.

Naujajai vadovybei svarbiau­
sias darbas prieš akis tai surasti 
kur nors pinigų, kad galėtų 
nors dalinai apmokėti privatiš- 
kas skolas ir tuo apsaugoti klu­
bą nuo pardavimo.

KOMUNISTŲ ^Partijos programą, nuo pir- į 
mos dienos jos įsikūrimo, da­
bartinio šimtmečio pradžioje, 
kada apie Leniną ir leninizmą 
niekas Amerikoje ir nesapna­
vo.

Lenino pasekėjai komunis­
tai kaip tik dėl to atskilo nuo 
Socialist Party, kad ši kovojo; 
už socialines reformas! Tie 
“ k a i r i e j i ” revoliucininkai 
skelbė, kad reformos tai 
“darbininkų mulkinimas”, tu­
rįs tikslą sulaikyti darbinin­
kus nuo revoliucijos ir sustip­
rinti buržuazijos viešpatavi­
mą. Jie plūdo socialistus, rei­
kalavusius socialinės apdrau- 
dos, “oportunistais”, “buržua­
zijos liokajais” ir “darbinin­
kų klasės išdavikais”! >

Sekdami > paskui Amerikos 
komunistų šulus, tokią pat 
propagandą yedė tarp lietuvių 
“kairiasparniai” Bimba, Mi­
zara, Šukys, Beneseviči'ūtė, V. 
Paukštys, L. Prūšeika, V. An­
drulis ir k. Jie suskaldė Lietu­
vių Socialistų Sąjungą, pagro­
bė jos iždą Mr kitokį turtą ir 
nuėjo į komunistų partiją.

Tačiau Mizara šiandien tu­
ri drąsos rašyti “Laisvėje”, 
kad komunistai “patys pir­
mieji” pradėjo kovą už socia­
lines reformas!

Matote. Skaldė
cialisttį organizacijas; 
asmenis, tose organizacijose 
dirbusius; skelbė neįvykdo­
mas gyvenime fantazijas. Ir 
tai esą “dideli, Amerikos dar­
bo žmonėms naudingi, dar­
bai”!

T. šaltinis

ko-Matydamas Amerikos 
munistų partijos ir jos organo 
“Daily Workerio” katastrofin- 
gą smukimą, R. Mizara vistiek 
nenustoja vilties (arba apsi­
meta neliūstoj ąs), kad ši dik­
tatūros garbintojų sekta 
“atliks daug 
bų, naudingų 
žmonėms”, 
praeityje.

O praeityje jos atlikti “di­
deli darbai” esą tokie:

“Ji (Amerikos komunistų 
partija) pati pirmoji pradė­
jo organizuoti bedarbius di­
džiosios krizės metu; ji pati 
pirmoji pradėjo kovą už ne­
grų teises; ji pati pirmoji 
kovojo už apdraudą nedar­
be ir už pensijas senatvėje; 
ji buvo vienintelė Amerikos 
organizacija, padėjusi Ispa­
nijos respublikai...” /
Čia kas sakinys tai — melas.
Nė vieno aukščiau paminėtų

dar 
ir didesnių dar- 
Amerikos darbo 
Didesnių, negu

Chicago Tribune korespondentas John H. Thompson 
rašo iš Berlyno, kad vokiečių bėgimas iš sovietų zonos 
pastaruoju laiku padidėjo. Seniau atbėgdavo į vakarinę , 
Vokietiją kiekvieną savaitę vidutiniškai po 2,500, bet pa-į 
skutinius šešis mėnesius atbėga 6,000 kas savaitė.

Berlynas yra vienas iš trijų vakarinės Vokietijos cen­
trų tiems tremtiniams priimti. Pirmiau jų būdavo kas- : 
dien tarp 200 ir 250, dabar — tarp 450 ir 500. Pabėgėlius | 
rūpestingai išsijoja, ir tuos, kurie būna pripažinti tik-' 
rais tremtiniais, gabena lėktuvais iš Berlyno į Federa- dalykų ji nepradėjo pirmuti- 
linės Respublikos teritoriją.

Žmonių bėgimas sumažino komunistų valdomos ryti­
nės Vokietijos gyventojų skaičių nuo 19,000,000 iki 17,- 
500,000 per 8 metus (nuo 1949 m. iki dabar). O vakari- klasta, oponentų šmeižimu) 
nės Vokietijos gyventojų skaičius pakilo iki 50,000,000 paimti juos savo kontrolėm 
(kiti sako, kad vakarinė Vokietija dabar turi 53 milijo- Begėdiška komunistų dema- 
nus gyventojų). jgogija ir nesąžiningumas visa-

u J da privesdavo prie suskaldy-
! mo arba suardymo tų sąjū-

Pereitą mėnesį 66 nuoš. atbėgusių į vakarus vokiečių 1 kuiluos islskveib- 

buvo kvalifikuoti darbininkai, kurių komunistai labiau-. imkime pvz. jų “negrų tei­
sia pasigenda. Jie bėga dėl to, kad rytuose jų padėtis sių gynimą”. Norėdami pasi- 
buvo beviltinga; jie ieško geresnio gyvenimo laisvoje va-, rodyti “vieninteliais tikrais” 
karinėje Vokietijoje. i negrų draugais, komunistai

Kai kurie tėvai atbėga su savo vaikais, norėdami su- buvo sugalvoję toki jų “išva- 
. teikti jiems galimybę įgyti apšvietą be komunizmo rau- i davlni.° Plan$- iš tam tikiu 

go. Pereitą, vasarą atbėgo daug jaunų vyrų, nenorėjusių rai spdaro daugumą gyvent0. 
tarnauti komunistų armijoje arba policijoje. I jįj, sukurti autonominę negrų

Merginos bėga, nepakęsdamos to, kad komunistų vai- ■ respubliką ir į ją paskui per­
ūžia vertė jas dirbti vyrų darbą. Sausio mėnesį trečda-' kelti negrus iš kitų steitų, kur 

■ lys bėglių buvo jaunuoliai tarp 14ir 24metų amžiaus; ilc Yra mažumoje! Dargi ko­
munistams simpatizuojantie­
ji negrai šitą fantastišką pla- 

tada komunistai 
darė kitokius “skymus”, sten­
gdamiesi įvilioti negrus į savo 
tinklą. Tuo buvo pasėta daug 
sumišimo ir kivirčų tarpe ne-

nė. Komunistų partija "pasi­
žymėjo” tiktai tuo, kad ji sten­
gėsi prie tų sąjūdžių prisiplakt 
ir visokiais būdais (riksmu, 

, oponentų šmeižimu)

KAS BĖGA IR KODĖL?

dabar jie sudaro 40 nuoš.
Tas faktas, kad iš komunistų*“rojaus” bėga išlaisvin- j J atmetė­

tieji darbininkai ir abiejų lyčių jaunimas, lemia liūdną 
ateitį komunizmui.

NE VISI GAUNA PRIPAŽINIMĄ

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at­

minti, 24 puslapių knygutė, iš­
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

vietiniai gyvente­
turėti jokių eko-( 
praktiškų išskai- 

Priešingai, tokiems 
grąsindavo ir persekiodavo 
lenkų partizanai. Vokiečiai į 
ten veikiančius lietuvius žiū-l 
rėjo taip pat labai nepalan­
kiai. Bet lietuvių tautinis at­
gimimas Lydos-Gardinoį apy­
linkėse jau buvo prasidėjęs. 
Nauja bolševikų okupacija ta­
tai bus žiauriai sutrypusi.

Kaip ankstesniame rašinėly 
(“N.” n r. 205) minėjau, labai 
džiaugiuosi gerb. rašytojo Pe­
tro Babicko skleidžiamomis 
teisingomis informacijomis 
lietuvių teritoriniais reikalais. 
Bet aš visai nerašiau, kaip p. 
Argus rašo, kad “P. Ruseckas 
(jis turbūt neskiria Babicko ir 
Rusecko pavardžių) užsiprašo 
perdaug”. Aš terašiau: “...jis 
(t.y. P. Babickas) prie to eina 
diplomatiškai ,gal ir užsipra­
šydamas kiek daugiau”. Ar­
gus nesupranta lietuviškai pa­
rašyto sakinio ir jį neleistinai 
iškraipo, įvesdamas ne tik ki­
tus žodžius, bet ir kitą mintį. ,

“Sutvarkęs” Vilnijos reika­
lą, Argus kimba lietuviškųjų 
Rytprūsių klausimu. Jo išma­
nymu Karaliaučius neturįs 
priklausyti lietuviams ir vėl 
užsipuola rašyt. P. Babicką, 
kodėl jis, kalbėdamas per ra­
diją, pasakęs, kad Karaliau­
čius priklauso Lietuvai.

Aš dabar visai rimtai gal­
voju, kad tūlas Argus turi 
įtartinų minčių lietuviškais 
klausimais. Kas jis yra ir ko­
dėl nesirašo pavarde?

Nematau reikalo čia dėstyti 
Rytprūsių lietuviškumo. Tas ' 
kraštas, nuo Tilžės iki Kara­
liaučiaus, vra lietuviškas. Per 
Šimtmečius ten grobuonys kry- 
žiuočiai žudė 
'mūsų kraujo

tuvių dėjęsi 
jai negalėjo 
nominių ar 
čiavimų.

Atsiliepdamas j tūlo Argus I 
rašinėli “Naujienų” nr. 198, 
stebėjausi jo siauražiūrišku- j 
m u lietuvių tautos ateities < 
klausimu. Tada jis prirašė net į 
tokių nesąmonių, kad Gardi­
no siekimas Lietuvai esantis 
neleistinas lietuvių išsišoki­
mas.

Bet štai, “Naujiennų” 210 nr. 
jis vėl raitosi, šį kartą polemi­
zuodamas su mano jam atsa­
kymu “Naujienų” 205 nr.

Ir ką ten matome? Nagi, jis 
jau pripažįsta, kad Gardinas 
yra lietuviškose žemėse. Ci­
tuoju: “Dėlei lenkų gruobuo- 
niškumo Lietuva nustojo ne 
tik Gardino, bet ir savo amži­
nosios sostinės Vilniaus”. Va­
dinasi, jei mes tume tą Argus 
rašinį toliau skaitę, visa galė­
tų būti tvarkoje. Bet toliau, 
labai neaišku kodėl, tūlas Ar­
gus poškina, kad jam' tekę bū­
ti Gardine 'ir Baltstogėje net 
1940 m. ir ten bei apylinkėse 
nesutikęs lietuvių.
' Tai tikra nesąmonė ir netie­
sa! Šių eilučių autorius lankė­
si Gardino bei apylinkinėse 
vietovvėse ir asmeniškai suti­
ko ten daug lietuvių, jų su ži­
bintu neieškant. Ištisos apy­
linkės žaizdaravo lietuviškos 
kilmės ar lietuviams palan­
kiais žmonėmis, tik jie, kaip 
aname savo rašinėlyje buvau 
minėjęs, per šimtmečius už­
guiti ir iš okupantų niekinan­
čiai girdėdami lietuvio vardą, 
dažnai nežinojo kas esą arba 
sakėsi kitai tautybei priklau­
są.

Argus turbūt nežino, kad 
Gardine antrojo pasaulinio ka­
ro vokiečių okupacijos metu 
veikė Lietuvių Komitetas (pir­
mininkas Viktoras Kurgonas), 
jie turėjo daug narių, apylin­
kių gyventojams išdalindavo 
daug lietuviškos spaudos, kny­
gų ir pagaliau iš tuometinių 
okupantų buvo gautas leidi­
mas steigti lietuvių gimnaziją 
Gardine.

Kokiu būdu visa tai galėjo 
įvykti, jei Gardine ir jo apy­
linkėse “nebuvo” lietuvių?

Baltstogėje taip pat buvo 
dedamos pastangos įsteigti 
Lictuyių Komitetą ir toks, ne­
abejoju, būtų įsteigtas, nes ir 
ten bei Baltstogės apylinkėse 
buvo apsčiai lietuviškos kil­
mės žmonių. Bet visa buvo da­
roma palaipsniui, pradedant 
nuo Marcinkonių, paskui Ly­
da, Gardinas ir kt.’

Nepamirština, kad Lydoje, 
Gardine ir kt. veikę Lietuvių 
Komitetai b u v o okupacijos 
metais ir už lietuvių adminis­
truojamų ribų. Taigi, prie lie­

ir “krikštijo” 
brolius - seses 

prūsus. Į išnaikintą vietą vežė 
grynakraujus vokiečius. Ret 
lietuviai - prūsai, kaip tas 
ąžuols prie Nemunėlio, nepa­
lūžo, statėsi savo namus, stei­
gė savo dragūnų pulkus, dė­
vėjo savo tautinius rūbus, sau­
gojo
des, miestus, miestelius, kai­
mus,

tais — $2.06:
3. Teodoro J. Kučinsko “Ly­

ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.
4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 

daug žmonių”, $2.00.
Knygas gausite paštu, jei pa-

Ne kiekvienas asmuo, atvykęs iš rytų į Berlyną arba grų, o naudos jų rasei — jo- siųsite pinigūš tokiu adresu:
kitus du tremtinių priėmimo centrus, gauna pripažini-; •
mą, kaip tremtiniai. Berlyne-gyvena kokie 26,000 bėglių, j ko^llas 1 ells aibas .
nepripažintų tremtiniais. Vieni jų yra šelpiami, kiti ver­
čiasi įvairiais neteisėtais'keliais.

"Kad pabėgėlis būtų pripažintas tremtiniu, už jį turi 
patikimi asmens paliudyti, kad jam grėsė pavojus patek­
ti į kalėjimą arba prievartos darbo stovyklą, kad jisai 
yra ūkininkas, atsisakęs eiti į “kolūkį”, kad jisai yra 
tikras komunizmo, priešas, kad jisai moka amatą arba 
turi artimų giminių vakaruose.

Taigi vakarinė Vokietija nesistengia ištraukti galimai 
daugiau žmonių iš komunistų valdomos teritorijos. Jie

za už apdraudą nuo nedar­
bo ir už senatvės pensijas, čia 
Mizara per akis falsifikuoja 
istoriją, šitų ir kitų socialinių 
reformų reikalavimas buvo 
Įdėtas Į Amerikos Socialistų

1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois

— Kvks šventasis au uode­
ga? — Atsakymu rasite MįSLl Ų 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE­
NOSE tik už S1.00. '

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
ŠROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-bėga patys, nepakęsdami priespaudos ir vargo komunis- GIAUSIAS - ŽINIAS 

tų valdžioje. Tai yra aiškiausias įrodymas, ko verta yra RIAUSIUS RAŠTUS, 
ta santvarka, kurią Rusijos despotai užkorė jėga oku- ~\--------- y
puotam vokiečių kraštui; Skaitykite "N-nas

-■ Ji'

savo lietuviškas pavar-

lietuviš-

kiek jų

upes vadino nuo amžių 
jų bočių pavadintais 
kais vardais.

Ir tai išsaugojo, 
kraujo buvo išlikę,
Hitlerio Vokietijos žlugimo.

Kada visi dori lietuviai ko­
voja dėl lietuviškų Rytprūsių 
šiaurinės dalies, imtinai su 
Karaliaučiumi, atgavimo Lie­
tuvai, koks tai Argus Į lietu­
vių kilmę ir teisėtą darbą pila 
smalą.

J. PRONSKUSŠIAURĖ ŠAUKIA
si.

Deja, pats nuo savęs žmogus negali pa­
bėgti. Lydimi savo prigimtyje glūdinčio 
gregarinio instinkto, ir Naujajame Pasau­
lyje jie nesugalvojo nieko geresnio, ir po 
gentkartės kitos pradėjo spiestis bei grįžti 
atgal į miestus, be pasigailėjimo naikin­
dami paskutinius tyro oro šaltinius, už­
teikdami juos fabrikų kaminų dūmais ir 
dyzelio motorų dujomis bei susispausda- 
mi namas prie namo gatvėmis, kol pasie- 

~ k ė tokio megalopolo, kaip New Yorkas 
arba Chicaga, kur milijonai žmogiškųjų 
vabzdžių savo avilį pavertė į beviltišką 
amžiną visuotinį kalėjimą.

Jei tai yra žmonijos ateitis, aš noriu 
praeities. Jei tai yra progresas, aš norė­
čiau pasilikti dekadentas.

Kaip maža tereikia žmogui, kai jis nėra 
gundomas. Amerikos kontinentas yra be­
ne vienintelis šiandien pasaulyje kraštas, 
kur žmogus gali pasirinkti tarp niekuo­
met nepasotinamo turėjimo ir visiškai pa­
tenkinamo neturėjimo. Kai pradedi vytis 
kitus, anot vietinių “to keep up with 
Jones”, įsigijęs namus, skubėk įsigyti au­
to, įsigijęs auto, žiūrėk — reikia radijo, 
skalbiamos mašinos, šaldytuvo, įsigijus 
lai televizija vilioja, ir turint visa tarnau­
ji modeliai, vis geresni, vis brangesni per 
oro bangas ir spaudos puslapius atakuo-

ja; jei ir tai įstengi, — vasarai prie ežero 
ar jūros namelis, valtis, palapinė, meške­
riojimo, žvejojimo, atostogavimo ir sa­
vaitgaliams praleisti reikmenys pasidaro 
“būtini”; o kur sezoniniai drabužiai, kalo­
rijos, vitaminai, gaivinantieji gėrimai ir 
kita ir kita...

Iš kitos pusės, štai maža pramonės už­
uomazga kur nors kitapus civilizacijos. 
“Žaliasnapiui” stačiai iš savęs pradėti dy­
kumoje perdaug rizikinga, tad mėnesinis 
uždarbis pradžiai yra saugi garantija. Be­
lieka antras reikalas, kur ant galvos stogą 
rasti. Geriausia tad yra atvykti pavasarį, 
gamtai atsibudus. Nereikia pusmylio paei­
ti, kaip iš visų pusių, apsupa švarutėlė pri­
mityvi gamta, siūlydama visa, ką turėda-

Pasirodo, jau apsčiai čia
Susirandi 

vainikuotą

ma geriausio.
anksčiau atvykusių įsikurta, 
saulėkaitos užlietą, gėlėmis 
aikštelę. Medžiagos statybai ir sausmalkių 
šilumai bei kurui pakankamai iki pasau­
lio pabaigos. Mano “kabina” Aiuoga ir pli­
ka, nebaigta ir vargiai baigiama. Bet ji 

! graži s'avo įsiderinimu į bendrą foną. Bal­
kių galai prasikišę, pro samanomis klotas 
sienų tarprąstes saulės spindulėliai lyg 
prožektoriai dienos metu varsto vidaus 
prieblandą. Medinis lentų stalas keturiais 
basliais paremtas palei langą ir pagalinę 

j'kėdė su atkalte prašyte prašo įėjus sėstis.
Bet kas tau sėdėk, kai čia pat už durų vė­
jelis, saulėkaita ir pušynėlių kvapas. Betir-

damas kaimynystę, radau iš uolų bėgantį 
labai šalto vandens upeliūkštį, toliau at­
kalnėje per medžių viršūnes mėlynuojan­
tį ežeriuką, toliau kitą ir dar toliau kitus. 
Vakarienei bus šviežios žuvies, o rude­
niop bus ir paukštienos, ir — ko gero — 
žvėrienos.

Grįžtu laimingai pavargęs, glėbį sausų 
medžių nešinas. Mano krosnis kurą ryte 
rija — negaila. Oras, kad ir durys ir lan­
gas atviri, vibruoja nuo kaitros. Įsirengiu 
indėnišką ugniavietę aikštėje. Koks gar­
dus savo gamintas šutinys!

Esu karalius savo celėje, su teritorija, 
kurios man niekas nepavers. Išsitiesęs 
kvapioje žolėje, laimingas dairausi po sa­
vo pasaulį. Tyliai dreba epušėlių lapai, 
kalbėdamiesi švelnučiu pusbalsiu, pana­
šiu į šimtų mažų kaskadų burbuliavimą 
ar į bažnytinių vėliavų paparčių čežėji­
mą per Dievo Kūną Lietuvoje. Čia ir pir­
masis kaimynas apsilanko. Staiga iš arti­
miausios pušaitės visai greta nutūpė grakr 
šlus pilkas paukštelis, didumo kaip Lietu­
vos kovas, čia vadinamas “Whisky Jay”. 
Matyt, jis dvikojus gerai jau pažįstąs, ar 
greičiau jų visiškai dar nepažįstąs, nes 
elgiasi kaip savo namuos. Radęs mano 
pietų trupinių, tuojau juos sudorojo ir, 
snapu rodydamas, prašo dar.

Pradžioje i konservų dėžę įsimerkiau 
liepsninių lelijų ir mėlynųjų varpelių, pa­
lubes tarp balkių prikaišiojau kvapių eg-

, lošakių ir berželių, bet toliau lioviausi, tu­
rėdamas aplinkui visą botanikos daržą.

Kaip maža žmogui reikia būti patenkin­
tam. Čia galima gyventi kūdikiu ir šven­
tuoju, vien tik betarpine dabartimi. Kiek­
viena diena, kiekvienas veiksnias čia yra 
individualus, kaip pati egzistencija. Jaus­
tis atskira salele būties vandenyne yra 
nieku nepakeičiama laimė. Kvėpuot sykiu 
su visata ir jaust savo pulsą darniai mu­
šant pagal gamtos ritmą yra toks džiaugs­
mas, lyg būtum užkopęs į seniai vilioju­
sią kalno viršūnę. Visa visata saulė, žvai­
gždės, dangus, vanduo ir krūmai, vienišas 
žmogus ir Dievas. Dangus ir čia kaip Lie­
tuvoje, tad maldą ir iš čia girdės..r

Per vasarą iki vėlyvų išnakčių ilsiuosi 
ežero paplūdimyje, sekdamas, kaip sau­
lės žara dangų nežemiškomis spalvomis 
dažydama slenka per šiaurės liniją į rylų 
pusę. Ežere klykiai ir tie jau aprimo. Miš­
kas miega nesapnuodamas, lik vandenyje 
kartais pliaukšteli nemigos persekiojama 
žuvis. Grįžęs išsiverdu vėlyvą vakarienę 
ir ankstyvus pusryius kartu. Mano palie­
pė darosi vis jaukesnė, net voratinkliai 
palubėse pasidarė, lyg čia ir turėtų būti. 
Asla prisimynė, ir tai toliau pasidarė na­
tūralu. Esu vienas iŠ daugelio, dalelytė su­
pančioje visumoje. Garbinkite Viešpatį 
visos jūrų žuvys, garbinkite Jį visi oro 
paukščiai, garbinkite visi žmogaus vaikai!

Žiema praėjo neprašoma ir nclaukia-
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ma, lyg vagis naktį. Greit teko priedams 
prie krosnies įsigyti žibalinę krosnelę, ku­
ri padėta šalia lovos skleidė per kelis žing­
snius aplinkui nelabai jaučiamą šilumos 
vogulį ir labai jaučiamą kvapą. Greit nak­
timis nebegalėjau užmigti nuo paslaptin­
gų baldymosi. Lyg koks išdaigų mėgėjas 
pradėdavo prieš vidurnaktį trankyti iš 
lauko į sienas, lyg didelius akmenis mė­
tytų. Daug kartų įsiutęs išėjęs laukan ban­
džiau tą niekadėją jei ne nubausti, tai 
nors pamatyti, bet sniego pusnyse ne tik 
žmogaus, bet ir žvėries pėdų nebuvo. Kai 
prisipažinau senesniems tos vietos kaimy­
nams, kad mano kabinoje/vaidenasi, bu­
vo juoko ir j'iems ir man pačiam. Pasiro­
do, speigas plaišino sienojus, kai jie iš vi­
daus krosnies kaitinami, o iš oro speigo 
šaldomi.

Pagaliau nei krosnis nei žibalinė kartu 
nebepajėgia įšildyti. Speigas, lyg gyvas 
padaras, eina vidun iš visų keturių pusių 
ir supa mano paskutinį įsitvirtinimo bas­
tioną, lovą. Juo šalčiau, juo krosnis pra­
dėjo nebedegti ir į ją iš vamzdžių vanduo 
varvėti. Sykį naktį su dideliu bildesiu nu­
griuvo mano krosnies skardiniai vamz­
džiai, kuriais karšti dūmai turėdavo per­
eiti vingiais per visą kambarį.“ Pasirodo, 
šiluma vamzdžiais išeidama pro slogą 
pradėjo per tuos pačius vamzdžius į vidų 
traukli šalti, kurs virsdamas rasos laše- 
liais gulė vamzdžiuose ir čia tuojau šalo į 
ledą. Kai ledo vamzdžiuose priaugo pilna,
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Baigminis ratas Rochestery
(III-ji tąsa)

Papildymas
Prie str. “Baigminis ratas 

Rochestery”.
E. Bazėnaitė mergaičių gr. 

šuoly į a. pasiekė 4’7” — 1,40 
m., taigi šiose žaidynėse buvo 
dvi moterys peršokusios po 
1,40 m. — Vėlyvytė ir Bazė­
naitė.

Sp. Pasaulio R-ja

Plaukimas
Blogiausia yda ir nepateisi­

namas žingsnis spaudoj tokių 
bendradarbių ar koresponden­
tų, kurie nesigilindami į atsie­
ktų rezultatų lygį, vertinant 
juos tarptautiniu mastu, drįs­
ta mūsų plaukimo pasekmes 
pernelyg taip iškelti, jog pa­
šaliniam skaitytojui gali susi­
daryti vaizdas, kad iš tų at­
siektų rekordų ir tokio pažan­
gumo mes tikrai per 2-3 metus 
prasimušėm į tarptautinį pa­
jėgumą.

Anaiptol! Rochesterio p-bių 
vaizdas nors ir su “desėtku” 
žaidynių rekordų, dar « toli 
gražu neįrodo mūsų priartėji­
mą kokiai nors tarptautinei 
klasei, o tik lietuviškai, kuri 
dar plaukime niekada jokio 
vaidmens neturėjo ir dar daug 
teks mums laukti tremty, ar 
čia imigracijoj, kol tai atsiek­
sime, nes kiekvieną mažiausią 
pažangumą pervertiname ir 
drąsiai klojame ant tarptauti­
nių svarstyklių, kaip tolygų ir 
priaugusį didžiosioms varžy­
boms. Tai yra šiaudinis gyri­
masis ar norėjimas užmerkti 
akis prieš faktiškąją padėtį.

Paimkime pvz. Matulio 440 
j. 1. st. rungtį, kurią jis page­
rino net 26,6 s. ir atsiekė 6:34,5 
min., bet šią rungtį juk plau­
kia tūkstančiai plaukikų že­
miau 5:30 ir nemažai muša 5 
min., o geresnis — tarptauti­
nis elitas kalba tik apie 4:35 
ir 4:45 min.,' taigi pažiūrėkim 
kokiu skirtumu mes esam dar 
vidutiniųjų klasėj, o ką kal­
bėti apie 5:15 ar 5:20, jei dar 
reikia 1-1:20 min. nukirpti. 
Juk šis rezultatas (Matulio), 
vertinant su amerikiečių mo­
terų š. m. p-bių duomenimis, 
imant dėmesin tik 1 a. mylią 
(1609 m.), kurią Carolyn Mur­
ray laimėjo per 22:13,7 (nauj. 
JAV rėk.), pilna minute atsili­
kęs nuo bendro vidurkio (4X 
440ų.) šio nuotolio, nes Caro­
lyn Murray kiekvienam 44Q j. 
išeina po 5:33,4 min. ir mote­
rų I-ji v. 440 j. 1. st. yra 5>08,5, 
o dar 8-ji plaukikė turi 5:38,1 
min. Vyrus paliekame (ame­
rikiečius plaukikus), nes mo­
terų duomenys mums dar pa­
siekti reikia.

(1957) atsiektais rezultatais 
atrodo taip: — 100 m. nugara' 
—1:04,5 min. Frank McKin­
ney, 100 j. nugara B. — 1:06,7 
min. Su šiuo rezultatu mūsų 
B. JAV p-bėse gauna lygiai 4 
vielą, bet dar 9 j. su trupučiu­
ku atsilikdamas. 100 j. krūtine 
prieš amerikiečių 100 m. krū­
tine, kur I-sis 1:12,1 min. ir 
8-sis 1:15,5 min. prieš mūsiš­
kio 1:17,1 min. irgi aiškiai pa­
rodo kiek mums dar reikia 
padėti pastangų ligi geresnių 
rezultatų.

Šie abu plaukikai (Matulis 
ir Boreišis) paimti pavyzdžiu 
kaip mūsų tarpe geriausieji, 
gal būt, ir pažangiausieji, a- 
naiptol nenuvertinant jų pa­
žangumo ir pastangų veržtis 
pirmyn, bet tik įrodant mūsų 
patiems plaukikams, o ypač 
sportu besidominčiai visuo­
menei, kad mums dar toli gra­
žu ligi vadinamų tarptaut. re­
zultatų ir “labai gerų pasek­
mių”, kaip kad Draugo dien­
rašty I. B. šias varžybas apra­
šydamas kalba.

Jei moterų klasę (mūsų mei- 
steres) išvestine į šią plotmę, 
kur anas (LB.) moterų pasi­
stengimą net lygina su būsi­
mu tarptaut. lygiu (iš dalies, 
jis, I.B., teisus, nes taip irian- 
tis pirmyn per 2-3 kartas bū­
sime tarptaut. lygio jei kitos 
tautos neplaukios ir lauks kol 
mes pasivysime), tai duome­
nys dar liūdnesni, nes Kiauny- 
tės 50 j. 1. st. — 41,1 s. yra že­
mesnio vidurkio negu ameri­
kietės Sylvia Ruuska 880 j. 1. 
st. — 10:45,8 min., o HOj.l.st. 
amerikietės Chris von Saltza 
— 1 ;05,5, kuriai atitenka II-ji 
v., nes meistere tapo garsioji 
australietė Dawn Frazer su 1: 
03,9 min., labai vaizdžiai įro­
do didžiulį skirtumą. Taigi 
kur čia ta tariamoji “labai 
puikių rezultatų lentelė” ir su 
kuo juos palyginti. Mūsų Šim­
kutė T00 j. L st. laimi per 1: 
37,4 min., o JAV p-bių 8-ji v. 
110 j. yra 1:08,2 min. Šimkutė 
savo rungtį 100 j. plaukdama 
negalėtų išlaikyti nė 100 j. 
kartu su geresnėmis tarptau­
tinio masto plaukikėmis 1 a. 
mylios nuotoly, tai ar čia kla­
sė, ar tik pradžios įžanga į 
klasę?!

Sumuojant plaukikų rezul­
tatus iš čia paduotų palygini­
mų, matome, kad dar milži­
niškas pasirengimas laukia ir 
apie šiemetinius pasisekimus 
dar tylime, nes tokių nėra, o 
tik drąsiai galime tvirtinti, 
kad mūsų plaukikai daugu­
moj jau sugeba vandeny išsi­
laikyti, o tam išsilaikymui 
reikia geros pagrindinės A ir

kimą išmokti, koordinuojant 
visų judesių darnumą, tada tik 
pradės aiškėti ir klasės rezul­
tatai. Aišku, kad sp. klubams 
gėda, ypač gausingesnių kolo­
nijų, kad šia vandens sp. ša­
kos varžyba tiek mažai teužsi­
ima.

Futbolas
Tai eilės sp. vienetų vienin­

telis argumentas įrodymui jų 
“žymesnės veiklos”. Aišku, 
kad k-dos išlaikymas ir visa 
globa, jei tokia yra tinkamose 
rankose, yra nemažas rūpestis 
sp. klubams, bet tuo dar nepa­
sakoma apie tos vienuolikės 
ir prieauglio visokeriopą ver­
tę. Rochestery mūsų futboli­
ninkų buvo net 4 k-dos: To­
ronto LSK Vytis, Detroito LSK 
Kovas, New Yorko LSK ir Chi-

B veiksmų mokyklos. Dabar,
Boreišio 100 j. nugara 1:06,7 j jei visi tobulinsis nugalėti 

min. ir 100 j. krūtine 1:17,1 m. kliūtį — vandenyje atlikti ko 
lyginant su amer. vyrų p-bių greitesnį slinkimą, patį plan-

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide­

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi­
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesi.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

cagos LFK Lituanica.
Po didžiulės sausos, 7:0, vy- 

tiečių pergalės prieš Detroito 
Kovą, kur eilė įvarčių labai 
pigiai įšauti, iš 5-7 mtr., vienos 
pusės favoritas — Vytis jau 
buvo aiški pretendentė į baig­
minį susitikimą. Antroj pusėj 
bandė savo jėgas smarkiai pa­
vėlavusi Chicagos LFK Litua­
nica (tiesiai iš autobuso ir sku­
biai į aikštę) ir naujorkiečiai. 
Čikagiskiai, nors ir smarkiai 
nuvarginti ilgos kelionės,, sa­
vąjį partnerį lengvai (4:1) 
įveikia. Baigminiam išspren­
dimui meisterio vardo sekan­
čią dieną buvo sužaistos atka­
klios ir ganėtinai veržlumo 
pilnos (iš abiejų vienetų) run­
gtynės, kur pergalės meis­
terio vardas atiteko torontie- 
čiams, pasekme 2:1, nežiūrint, 
kad, berods; čikagiečiai pir­
muoju įvarčiu 1:0, pelnė lai­
kinę, bet didelę moralinę per­
svarą, kurią smarkiai palaikė 
ir didesnė pusė žiūrovų.

Visi, ten mačiusieji visas 
rungtynes, duoda daug vilčių 
Čikagos vienetui kaip jaunam 
ir sugebančiam ištisus abu kė­
linius siekti laimėjimo, o De­
troitas ar New Yorkas, su eile 
senesnio amžiaus žaidėjų ir 
beveik netreniruotų, mažai ką 
galės ateity parodyti, nes šį 
kurtą buvo tik 11 žaidėjų, bet 
ne vienetas. Torontiečiai, ži­
noma, dėkingi savajam trene­
riui Normantui, kad treciu- 
kart išplėšia meisterystę, bet 
yra spragų, kurios greit keis­
tinos.

Niekaip nedrįsčiau tvirtinti, 
kad žaidjėai yra bent viduti­
nio sugebėjimo savo pozicijo­
se, nes kamuolio apvaldymas 
(vedimas, priėmimas, pada­
vimas) smarkiai šlubuoja. Tai 
yra dėl to, kad pats žaidėjas 
yra labai silpnos bendros kon­
dicijos. Efektingiau pasireikš­
ti, kur reikia greit judėti, pa­
naudojant ir keliasdešimt m. 
sprinto, kur lankstumas ir 
šuoliai visose pozicijose ir 
kiekvienam privalomi, parei­
kalauja iš žaidėjo ne tik ka­
muolio stumdymo, bet jo ap­
valdymo, o kad sviedinį tech­
niškai mokėti apdoroti, tai 
reikia pačiam save — savo or­
ganizmą žmoniškai paruošti, 
nes tik tai garantuoja ir tech­
niškąsias akimirkas ir plates­
nį— deriniais gausingesnį žai­
dimo išsivystymą.

Sportininkų balius ir 
iškilmingoji vakarienė

Susipažinimo pobūvis, ku­
riame 2 aukštų patalpose su­
gužėjo daugumas Rochesterio 
bendruomenės, plius beveik 

Į visi sportininkai, sudarė jau­
kų pasilinksminimo vakarą,!

ir priemonė Rochesterio Liet. 
Sporto Klubui “Sakalui”, kaip 
šių žaidynių, vykdytojui, iš da­
lies sumesti keletą centų į ka­
są, o antra, nemaža suartėji­
mo, sakyčiau, nevaržybinė sp». 
šventė, kur visi nuoširdžiau ir 
atviriau išsikalba (nors viską 
ir trumpiau apmesdami).

Pačią iškilmingąją dalį — 
sportininkų vakarienę ir do­
vanų išdalinimą, kurios metu 
gražią programą davė Roches­
terio kvartetas (gaila, vardą 
pamiršau), plius eilė sporti­
ninkų savanorių, gražiai ir 
tvarkingai pravedė Vyt. Žmui- 
dzinas. Ilgai užsitęsusį dovanų 
įteikimo eiga (žinoma, rung­
tynių duomenys nebuvo pa­
ruošti), kurios kaltininku, bet' 
tikruoju, buvo A. Bielskus 
(apie tai ir pranešėjas paskel-
bė, todėl man nėra nusikalti­
mo čia jo pavardę minėti), iš 
dalies aptemdė ir nuotaikas 
pačių sportininkų, nes vaka­
rienė prasidėjo 8 v. v., o dova­
nų dalinimas baigtas pirma­
dienį, atseit, jau, berods, po 
1 vai. nakties.

Patys ročesteriečiai savo au­
komis ir triūsu, plius nuošir­
džiu patarnavimu ir tikra lie­
tuviško vaišingumo papročių 
etikete — visus labai gerai nu­
teikė. Šalia gražiųjų ir jaunų­
jų mergyčių “patarnautojų į 
stalą”, kurios visur bėgioda- 
mos'ragino vaišintis, matėme 
ir šios vakarienės vyr. šeimi­
ninkę ponią Grybauskienę 
(sport. Vyt. Grybausko žmo­
nelė), kurią taip spykeris pri­
statė, švaistėsi ir judrioji 
(nors jau sidabro plaukais) 
ponia Žmuidzinienė, kuriai 
šia proga, kaip ir p.]). Avižie­
nių šeimai, mane rūpestingai 
globojusiai, tariu nuoširdų ir 
sportišką ačiū.

Gražių ir skatinančių min­
čių dėl jaunimo lietuviškumo 
apraiškų išlaikymo palinkėjo 
pik. Saladžius, kuris savo iš­
vaizda gal geriau atrodo negu 
sūnus, todėl sportininkams šis 
energingas vyras paliko gerą 
įspūdį.

Rochesterio sp.kl. “Sakalas”, 
su Vyt. Grybausku, kaip pa 
grindiniu spiritus movens šių 
žaidynių, plius talkininkė vie­
tos bendruomenė ir abudu ko­
mitetai (organizacinis ir var- 
žybinis) ,atliko gražų ir ver­
tingą įnašą į mūsų sp. veiklos 
sritį, todėl ir trūkumai (kurių 
visur pasitaiko) nesukliudė 
žaidynių pravedimą, nes visur 
jautėsi sportiška nuotaika.

P.S. Apie lauko tenisą bus 
vėliau mūsų sp. bendradarbio.

S p. P. R-j a

JMTEB PRESS-NAI "'/Ų' r’h
Reiškiamas didelis susirūpinimas dėl 
Marcia Horan, Loyola universiteto 
studentės, dingimo. Ji rugsėjo 4 d. 
išėjo šio to pasipirkti ir tąja pat pro­
ga ištraukė iš banko kiek pinigu, kad 

. . .v . . galėtu užsimokėti už mokslą. Kas po
nors kai kas is sportininkų, f0 su ja atsitiko, iki šiol dar.nepasi- 
aišku, futbolininkų, skundėsi; sekė išaiškinti, 

trumpesniu 4-5 vai. nemiegu. 
Žinoma, tai vienintelis tikslas SkaiiyKiie " Vnas

Įvairios sporto 
žinios

Kaimynai latviai
Latvių lengvaatletų darbš­

tumas pasigėrėtinas, nors jie 
patys dar dažnai nusiskun­
džia, bet pažiūrėkime tik šias 
pasekmes, kurios mums dar 
toli gražu šiuo metu nepasie­
kiamos.

1. Dzidra Tora šuolyje į a.
l, 48 mtr.

2. Jaunius J. Terauds ieties 
me lime pasiekia Kanados rėk.
— 56,74 m.

3. Nikazis, Anglijos A. A. A 
p-bėse numeta kūjį — 51,84
m. ir pelno 4 v. Tose pat p-bė­
se O. Feldmanis gauna 5 v. 
disko metime su 44,56 m.

4. Janis Pastenieks, kaip bū­
simas dešimtkovininkas pa­
siekė šias pasekmes: 100 m. 
11,8; 200 m. — 24,1; 400 m.- 
54,9; šuoly į a. — 1,70 m.; į tolį
— 6,38 m.; trišuoly — 12,27 
m.; rutulys — 11,29 m.; ir ie­
tis— 44,98 m.

Europos YMCA-os tinklinio 
p-bes laimėjo latviai šios su­
dėties: Alksnis, ,Balo<lis, Mas- 
tinš, Toms, Vintorovs ir Krau­
ją •

5. Valdis Jasis Vokietijoje 
išmetė ietį 68,33 m.

Graudulis ietį (okup. Latvi­
joj) — 74,56 mtr.

7. Kazimirs Upenieks 1 vai. 
bėgime sukorė 17,222 m. ir 33 
cm.

8. Modris Peterson 440 jar­
dų kliūtinį prabėgo per 55,5 s., 
120 j. kliūt. —15,5 ir 440 j.— 
50,9 sek.

Penkiakovoje surinko 2706 
tšk. ir gavo 3 v.

Tai vis dalyviai, kurių mes 
dar pabaltiečių žaidynėse ne­
matėme ir kurių dalyvavimas 
1958 m., jei mes dar miegosi­
me, darx labiau primygtinai 
įrodys mūsų klasę, kaip kad 
dabar jau vienas pradėjo įro­
dinėti plaukikų klasę. 

* * *

Vok. Rytų zonos, meisteris 
Wismut pralaimi 1:3 Varšuvos 
Gwiazda k-dai 1958 m. Euro­
pos taurės susitikime. 1

* * *

Iš tarpvalst. futbolo rungty­
nių pažymėtinos: Olandija — 
Liuksemburgas 5:2.

Alem. Aachen draugiškame 
susitikime pelno 3:3 prieš Ol­
ympic jjdarseile.

* * *
Anglų meisteris Manchester 

United 7-tose rungtynėse su-

klupo prieš Bolton Wanderers 
net 0:4.

sfe *

FiFos egzekutyvinis komite­
tas studijuoja planą pasauli­
nio futbolo p-bių mėgėjams. 
Taip pat numatoma ir premi­
ja už šios srities literatūrą.

Vokietijoj įkurta s-ga “Buiįid 
deutscher Fussball Lehrer”, 
pirmuoju uždaviniu stato, kad 
šis mokytojas būtų geras auk­
lėtojas.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

OLIVETTI LETTERA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8V2 svaro. O vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa­
tumus, būtent: automatini klavia­
tūros nustatymą, paliečiamą rai­
džių keitimą, automatišką paragra­
fų atskyrimą, dešininį ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas­
pinėlio keitimą ir standartinio dy­
džio kaspino špūles. Be to, specia-

OB-205 lią pridedamą liniją ir priemonę
klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį rąštą. Lieto 
aliuminijaus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia ir 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbiu ir specialių raidžių.

$QQ00 
Kaina O© 

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET Chicago 8, Illinois

TeL: CAlumet 5-1064
*

Jau laikas užeiti į...
MUTUAL

FEDERAL SAVINGS 
r z' 

ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti.
. • DIDELIUS NUOŠIMČIUS

SAFETY 0F<~ 
MOKAME NUO 1905 M. YOUR SAVINGS ygĄ

• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 
$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

ED
f\ ♦ U P TO 

wggF

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

Anglį] lengvaatletų rinktinė 
skaudžiai buvo nukirsta, net 
27 tšk., Vokietijos lengvaatle- 
tų. 119,5:92,5, t. y. net 1 tšk. 
daugiau negu rusai laimėjo 
prieš anglus, vokiečiai pelnė 
netikėtai šią didžiulę persvarą 
Hannoverio mst., kur abi die­
nas varžybas sekė net 80,000 
|iūrovų. Vos 10-12° tempera­
tūra ir šiaurus vėjas smarkiai 
nukrėtė pasekmes, bet ir taip 
jų eilė pažymėtina. Antai,! 
greitasis Europos trigubas re­
kordininkas Gerinai- 100 m. — 
10,3 s. ir 200m. — 20,8 s. Ru­
tulio stūmime Lingnau pakar­
toja V-jos rėk. — 17,19 m., o 
kili pasiekia (visi likusieji 3) 
per 16m. 4X160 m. estafetėje 
40,7 vokiečių ir 40,9 anglų.

Ypatingai geras laikas ir š. 
m. pasauly, berods, II v. 4x 
100 m. estafetė, kur vokiečiai 
praskilto per 3:07,3, vos tik 
0.6 sek. nuo Europos rėk. Ang-

Didžiaųsia 
kai vokiečių 

Lawrenz

lu laikas — 3:08. c
staigmena buvo 
bėgikai Brenner ir 
1,500 m. nuotoly laimi prieš
pasaulio rekordistą (1 a. my­
lios) Ibbotson (3:46, 3:48 ir 
anglo 3:48,0 min.) 10,000 m. 
lengvai laimi anglai Knight 
(29:16,2) ir (pasaulio rekordi­
ninkas 5,000 m. rungty) Pirie 
29:51.

Moterų rinktinės susitikimas 
Kielio mst. irgi buvo vokiečių 

su 10 tšk. avansu, 58: 
tik antrasis vokiečių 

laimėjimas iš 6 varžy- 
vok. Almuth Broem- 

k, ic- 
Didelę c

18. Tai 
moterų 
bu. čia c
mel pelno naują V-jos rėk, i 
lies metime — 53,77.

nes ant 1,55 m.

lengvai pasiekė 1.67. Gražus 
laikas ir vokiečių mot. 4X100 
laikas — 46,0.

*
Sofijoje Vengrijos vienuoli­

kė laimi 2:0 prieš bulgarus ir 
Ino beveik garantuoja bilelą į 
Slockholmą. Abu įvarčiu pel­
nė iškilusis Hidegkuli.

'k v
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BALDĮJ IŠPARDAVIME!
Taip, Jūsų Doleriai sako: TAUPYMAI, TAUPYMAI per visą 
Budriko didžiulę rakandų krautuvę — 3241 So. Halsted St. 
Rugsėjo mėnesį pas Budrikę yra namų-stilių “home-fashion” 
laikas . . . jūs rasite progą susitaupyti kiekvienam kamba­
riui jūsų namuose. Jūs rasite pažadinančių naujų stilių pa­
gražinimui nepaprastai svarbios vietos jūsų namuose . . . 
sectionals, sofų, kėdžių, lempų, stalų. Tiktai pažiūrėkite į 
tas stebėtinai žemas kainas: Garsus Kroehler kambario kom­
plektas, susidedantis iš 2 gab. Parlor seto, 3 plastikos viršų 
stalų, 2 lempų . . .

Vertės $299.00 už ■ 75°°
4 gabalų “Masterpiece” miegamojo setas, nuostabaus, 
stipraus piešinio (design) . . .

, Vertės $250.00 už

Dailus 5 gab. Dinette setas, spindančio chrome, padidi­
namas stalas ir 4 apmuštos kėdės . . .

$79.00 vertės už $

Čia yra tipiškas pavyzdys jūsų didžiulių dolerių santaupų 
pas Budrik Furniture, 3241 South Halsted Street. Daugelis 
įžymių išdirbėjų reprezentuojama šiame didžiuliame mėne- 
sio-ilgio išpardavime ... jų vardus jūs matote visuose svar­
besniuose žurnaluose visame krašte. Be žemų kainų, ką jus 
gaunate pas Budrikę . . . jūs galite pirkti pagal Budriko leng­
vais išmokėjimais planą — NEREIKIA PINIGŲ ĮMOKĖTI— 
IR IKI 2 PILNŲ METŲ LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS. Budri­
ko krautuvė yra: 3241 South Halsted Street — atdara kiek­
vieną Pirmadienį ir Ketvirtadienį iki 9:30 vakaro, kitomis 
dienomis iki 6:00 vai.

Už Siegler ir Moore gazinius šildytuvus, aliejinius 
ir anglinius degintuvus jūs mokėsite MAŽIAU 

PAS BUDRIKĄ.

3241 SO. HALSTED STREET
DĖL TV PATARNAVIMO 

Telefonuokite CAlumet 5-7237

t

—FRIDAY,/SEPTEMBER 27, 1957



PATS MUŠA IR PATS RĖKIA
š. AUKA, St. Catharines, Ont.

. LAISVOJI TRIBŪNA

Nedrąsu eiliniam žmogui kiš­
tis į daktarų mintis ir'juos kri­
tikuoti. Bet vis dėlto ateina mo­
mentai, kada ir daktarai, atseit 
mokslo vyrai, kalbėdami n’uslys- 
ta perdaug į šalį ir žmogus ne­
iškenti neįkišęs .savo trigrašio.

Dr. P. Mačiulis jau ne pirmą 
kartą pasisako Vilniaus ir Vil­
niaus Krašto Lietuvių S-gos rei­
kalu. šiuokart “Drauge” rugsė­
jo 6 d. laidoje straipsnyje “Vil­
nius vis dar tebelaukia” paber­
ta vilniečiams nemažai priekai­
štų dėl neveiklumo. Girdi, vil­
niečiai neatsiliepę į M. Krupavi­
čiaus atsišaukimą, vaizdžiai nu­
šviečiantį Punsko-iP'erlojos rajo­
nuose lietuvių dvasinį skundą ir 
klausia ar daug vilniečiai surin­
ko lietuviškos literatūros puns­
kiečiams bei pertojiečiams. Esą, 
nepasinaudota skautais, kurie 
būt galėję pereiti per namus ir 
parinkt “badaujantiems” Vil­
niaus krašto lietuviams... Negir­
dįs ir apie knygos išleidimą “Vil­
niaus reikšmė Lietuvai”. Apie 
tokios knygos leidimą ir aš pir­
mą sykį girdžiu. Gal kas kitas 
ją leidžia? Vilniečiai tai yra už­
simoję išleisti Dr. A. Šapokos pa­
rašytą “Vilnius Lietuvos gyve­
nime” anglų kalba.

Įdomiausi Dr. P. Mačiulio pa­
lyginimai dvasiškių organizacijų 
su pasaulietiškomis. Pavyzdžiu 
pastato T. T. pranciškonus ir 
saleziečius, kurie, sunkiai ir be 
atvangos dirbdami, pastato gim­
nazijas ir vienuolynus. Esą taip 
reiktų dirbti ir pasaulietinėms 
organizacijoms, kad tikslą, pa­
siektų?

Pasirodo, Dr. p. M. iki šiol dar 
nežino kiek visuomenė jautri ir 
dosni religiniams reikalams ir 
tautiniams. Esu ne kartą užė­
jęs spaudoje, kad vienuolynų ir 
bažnyčių statybai paaukoja ne 
šimtais, bet tūkstančiais. Ne­
retai pasitaiko, kad mirdami re­
liginiams reikalams palieka vi­
so gyvenimo santaupas. Kiekgi 
visuomenė aukoja ir kiek pomir­
tinių palieka tautiniams reika­
lams ?

Dr. P. M. neįeina ir į sąlygas. 
Pvodos, turėtų žinoti, kad tiek sa­
leziečiams, tiek pranciškonams, 
tiek ir kitiems dvasiškiams ne- 
reik rūpintis darbu pragyveni­
mui ir jie gali organizaciniams 
reikalams pavesti visą laiką. Gi 
pasauliečiai tiems reikalams ga­
li skirti tik atliekamą nuo darbo 
laiką. Kai dvasiškija paskelbia 
bet kokiems reikalams vajus, 
neteko girdėti prieštaravimų. O 
kai vilniečiai tik pajudėjo au­
kas rinkti aukščiau minėtos 
knygos išleidimui, kiek kilo re­
akcijų. Net ir spauda mirgėjo 
įvairiausiais priekaištais. Kaip 
gerų santykių su lenkais ardy­
tojai, iš naujo administracijos 
linijoje pagaikščių kaišymas, 
renkite drąsuoliams tinkamus 
kapus, mums Vilniaus klausimo 
nėra, Vilnius mums tik ambici­
jos reikalas ir daugybė dar kito­
kių epitetų. Tas visuomenę nu­
statė priešiškai ir jos centą iš­
gauti labai sunku. Vilniaus kra­
što reikalams aukų rinkėjai ne­
retoj vietoj buvo išjuokti, — 
esą, vilniečiai nori iš Lietuvos 
Vilnių atimti ir pan. Buvo kreip­
tasi ir j vieną apygardos skautų 
Vadovą, prašant leist skautus 
parinkt aukų V. K. reikalams, 
bet prašymas liko be rezultatų.

Deja. Nežiūrint tokių sąlygų, 
kas liečia tik vien Kanados vil­
niečius, vis dėlto knygos išleidi­

mui surinkta virš $1,000. Leng­
vesnis aukų rinkimas buvo Aus­
tralijoje ir Anglijoje, kur prie­
šiška propaganda mažiau pasie­
kė. ši knyga jau išverstai ang­
lų kalbą ir ji išeis, tik susitruk- 
•dė, nes autorius rado vertimo 
netikslumu, c

Tai va kokios dvasiškių ir pa­
sauliečių organizacinio darbo są­
lygos. Paėmus dėmesin šias są­
lygas, pamatytumėm, kad vil­
niečiai daugiau dirba ir už sale­
ziečius ir už pranciškonus. O 
kad darbo vaisiai menkesni, tai 
ne jų kaltė. Bet kada mokslo 
žmonės daro tokius nevykusius 
palyginimus, tai peršasi gilesnės 
išvados apie viso lietuviškos iš­
eivijos organizacinį gyvenimą. 
Gal būt, ir vadovaujančių asme­
nų tarpe atsiranda su nevyku­
siais samprotavimais ir veiks­
mais, ir gal būt, ir yra viena iš 
priežasčių, kurios pakerta dar­
nų lietuviškąjį sugyvenimą, iš 
ko seka visos kitos' negerovės, 
kaip dabar labai linksniuojamos 
vienybės nebuvimas ir pan.

Punsko ir .Perlojos lietuviams, 
kenčiantiems dvasinį skurdą, 
vilniečiai tikrai galėtų parinkti 
literatūros ir, jei bus galimybės, 
tikiu, jie tą padarys. Bet ar ne­
pasikartos ta pati, aukščiau nu­
pasakota istorija, kada vilnie­
čiai rinko aukas “Vilnius Lietu­
vos gyvenime” knygbs išleidi­
mui. Tuo metu keletas kartų bu­
vo užakcentuota, kad Vilniaus 

j klausimas yra ne vilniečių rei­
kalas, bet visos Lietuvos reika­
las. Esą, Lietuvos reikalais rū­
pintis yra parlamentarinės insti­
tucijos ir vilniečiai tegu nesiki­
ša. Tą patį turi mintyje ir vil­
niečiai, tik jie dar priduria, kad 
jiems ne tik visos Lietuvos, bet 
ir jų gimtų namų reikalas, tai­
gi dvigubai svarbesnis ir dėl to 
jie pirmieji Vilniaus klausimu 
susirūpino.

Išvadoj taip: kai vilniečiai 
dirba, tai šaukia, kad ne jų rei­
kalas ir tegu jie nesikiša. Kai 
nedirba, vėl priekaištai, kodėl 
nedirba. Vadinasi, patys muša 
ir patys rėkia. Betgi iš šios ke­
blios padėties vis dėlto reikia iš­
eiti ir šio reikalo išsprendimui, 
manau, būtų tinkamas būdas 
prieiti vienos nuomonės veiks­
niams ar kai kas vadina parla­
mentarinėm institucijom, vi­
siems redaktoriams ir kitiems 
žurnalistams, kad vieniems dir­
bant kiti nenuteiktų visuomenės 
priešiškai.

M. Krupavičius vaizdžiai nu­
pasakojo ne tik punskiečių ir 
kitų vietovių lietuvių dvasinį 
skurdą dėl stokos lietuviškos li­
teratūros, bet ir lenkinimą per 
bažnyčias. Pav. lenkų kun. Kva- 
terski neduoda lietuviams išriši­
mo tik už-tai, kad jie gieda lie­
tuviškai rožančių. Vadinasi.«■ 
lenkinimo politikai panaudoja­
ma net atgailos Sakramentas. 
Tuo reikalu persekiojami lietu­
viai kreipėsi į Lomžos vysku­
pą Moscickį, prašydami nutrauk­
ti antilietuvišką veiklą. Vietoj 
užtarimo sulaukė tik grasinimus 
■ištremti iš savų gimtinių.

Skęstantis griebiasi ir šiaudo, 
nors žino, kąd n e išsigelbės. Ne­
veik manyti, kad lenkų kunigai 
Kaminski ir Kvaterski tą daro 
be vyskupo pritarimo.

Punsko ir kitų vietovių lietu­
viams turėtų ateiti pagalba iš 
šiapus Atlanto gyvenančių lie­
tuvių. Įsikišti Į dvasinius reika­
lus, kaip į išpažinties klausimą,

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis.
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

................................................................ . ............... ............. .................... ....... ...... .......... •

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8. Illinois
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Six Fat Dutchmen Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.
pasirodymas

Dvejų Metų Mirties Sukaktis
1742 ir LAfayette 3-9851

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

5E5W TOwnhall 3-9687

atsisveikinimą

Telefonas: YArds

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

Grasinimais vertė 
dėtis j uniją

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Laidotuvių Direktorius

žmona, Sūnūs, Dukterys, Marti 
žentas, Anūkai ir Giminės.

7-1741.

Laid* direkt. A. M. Phillips 
ii.: YArds 7-3401.

4605-07 So. Hermitage Avenue 
L: YArds 7-17Ą1

7001 So. Talman Ave. Tel.: PRospect 6-3288

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

PILNAS LAiDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU; 
nuo $285. $390. $495, 5585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai*. PR 8-0833 ir PR 8-0334

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus ir kiti 

Giminės.

, . (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
°ėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

M10 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

; CICERO 50, ILL.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

L.V.S. Ramovės Chicagos skyriaus 
valdyba šaukia rugsėjo 29 d., 2:30 
vai. po pietų visų narių povasarinį su­
sirinkimą L. Auditorijoje. Susirinki­
mas svarstys sitin svarbius skyriaus 
organizacinius reikalus. Bus rašytojo 
ir didelio keliautojo Petro Babicko 
paskaita temoje: Lietuva - Brazilija. 
Visi nariai kviečiami būtinai atvykti 
į susirinkimą. Paskaitoje gali daly­
vauti ir nenariai, t. y. svečiai ir vieš­
nios*.

Mirė 1955 m. rugsėjo 27 d. ir palaidota rugsėjo 30 d. Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse, Birutės Kalne. Kilusi iš Kražių m.

Liko nuliūdę: vyras Leonas ir du sūnūs: Stanislovas, marti 
Mary, Leonas Jr. ir marti Norah.

Valdyba.
Sekmadieni, rugs. 29 d. Įvyks Zara- 

siškių klubo pirmas po vasaros ato­
stogų susirinkimas. Prasidės lygiai 1 
vai. po pietų Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St., Chicago. Susirinkimas 
svarbus dėito, kad vasaros laiku su­
sirinkimai nebuvo, laikomi ir dėlto 
susidėjo daug Įvairiais klausimais rei­
kalų, kurie būtinai turi būti išspręsti. 
Nariai kviečiami gausiai atsilankyti.

—Vajasiškietis.

A + A ALEKSANDRA KLIMAVIČIENĖ 
Gyveno 2534 W. 46th Street

Mirė 1957 m. rugsėjo 25 d., 10 vai. vak., sulaukęs puses 
amžiaus. Gimęs Tauragės aps., Šilalės par., Tubinėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus. - \
Paliko nuliūdę: žmona Julija, pagal tėvus Petra vičienė, 

2 sūnūs: Vincentas, marti Jean ir Raimondas; 2 dukterys: 
Julianne, žentas Al Petraitis ir Anna, 4 anūkai, 3 pusseserės: 
Jieva Gestautienė, Ona Urbikienė su šeima ir Apolonija Vai- 
vadienė su šeima; brolienė ponia Lamsargienė, 3 švogerkos: 
Marijona Schultz su šeima (gyv. Kalifornijoje), Josephine 
Rauba su šeima, Marijona Peters su šeima; švogeris Jonas 
Petravičius, kili giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus kopi., 6812 So. Western Ave.
šeštadienį, rugsėjo 28 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas 

iš koplyčios į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero ka­
pinėse.

Mirė 1957 m. rugsėjo 24 d., 
3:25 vai. po pietų. Gimęs Lietu­
voje, Telšių aps., Plungės par.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Lillian, 

pagal tėvus Miliutė; sūnus An­
drew, marti Marilyn; podukra 
Eva Bubnis, žentas Victor; du 
posūniai: Antanas Pranskunas, 
marti Adelė; Povilas Pransku­
nas, marti Alberta; devyni anū­
kai, brolis Petras, sesers duktė 
Eva Gaudežas, sesers sūnus Cas­
per Danta ir kiti giminės, drau­
gai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Šeštadieni, rugsėjo 28 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios i Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Povilo Kneitoš gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

yra standartinis Amerikos nai­
vių žodynas. Geresnio anglų sė­
tuvių kalbų žodyno nėra. Neriu 
matoma, kad naujas žodynas 
greitr laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūk_~<5 dabar įsigyti šj 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

POVILAS KNEITA
gyv. 3442 So. Lowe Ave 

Tel.: YArds 7-2921

PETR AS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Detektyvas Barnes su polici­
ja vakar suėmė fotografijos me­
no gildijos agentą, Robert Gas­
ton, kurs atėjęs į fotografo Da­
vid Lanes ofisą grasinimais ver­
tė jį dėtis į jo atstovaujamą 
gildiją. Agentas suimtas po to, 
kai detektyvas, iš anksto pasi­
slėpęs Lanes ofise, girdėjo gra­
sinimus. Agentas -Gaston sakėsi 
užriesiąs Lanes nosį aukštyn 
taip, kad jis visą laiką vaikščios 
su iškelta nosimi, ir jau buvo 
pridėjęs prie nosies nykštį. Bet 
“operacija” nebepavyko, . nes 
detektyvas ją sutrukdė.

pasauliečiai yra bejėgiai. Tą ga­
lėtų padaryti tik lietuviškoji I 
dvasiškija/kreipda.mosi į aukš­
čiausią dvasinę vadovybę — į 
popiežių .su reikalavimu sustab­
dyti lenkų dvasiškijos, ypač da­
bartinėse sąlygose, tą nekrikš­
čionišką, nekatalikišką ir net ne­
žmonišką darbą.

Kai Dr. P. M. stato klausimą 
VKLS-gos nariams, ar daug jie 
.surinko literatūros punskiečiam' 
ir perlojięčiams, tai aš-pastatau 
kontra klausimą, kodėl nestato­
mas klausimas lietuviškajai dva- 
siškijai, kiek ji pasidarbavo auk­
ščiau nušviestame reikale su­
stabdyti lenkų dvasiškijos anti­
lietuvišką .veiklą?

Jei iki šiol nieko nedarė, tai 
neatidėliodama nė n inutės turė­
tų pradėti ta kryptimi veikti. 
Šiuo reikalu liepos 4 d. “T. Ž.” 
Nr. 27 K. Baronas davė konkre­
čius pasiūlymus. Įdomu, ar at­
kreipė kas nors į juos dėmesį? 
Jei ne, tai tuščios mūsų visų 
kalbos. Nuo mūsų pasisakymų, 
vienas kito paklausimų, pasiūly­
mų, priekaištų ir pan. Suvalkų 
trikampio lietuviams nė kiek ne­
geriau.

A. PETKUS
kAIDOTUVIŲ direktorius

6812 South Western Avenu© Te!.: GRov»hi|l 6-2345-6
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE E. RITDMTN
3319 S. LITUANICA AVĖ, Tek: YArds 7-1138-1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phonte: YArds 7-3401

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: GOmmodore 4-2228

• STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

MAŽEIKA and EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

Telegram® j 
Vl»«s Pasaulio 

Dalis
KVIETK NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagraharns.

3316 So. Halstud St. YArds 7-7308

ANTON GARBOLEWSKI 
(GARBALAUSKAS) 

gyv. 7148 So. Mozart St.
Mirė 1957 m. rugsėjo 24 d., 

6:25 vai. vakaro, sulaukęs 91 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Žagarės apskr., Šakynos parap. 1

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Stanley 

Garbo, marti Julia; trys dukte­
rys: Julia, žentas Anton Seibu- 
tis; Nora, žentas Frank Kazda; 
Anne Drost, septyni anūkai, 6 
proanūkai ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans kopi., 6845 So. Western 
Avenue.

šeštadienį, rugsėjo 28 dieną, 
10:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Anton Garbolewski 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys ir kiti 

Giminės.

Gėlės Mylinti-ęms, Vaštuvims, 
Banketams Laidotuvėms, 

Papuošimame.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Pel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Visi a. a. Vincento Rimkaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą

Kur mes esame—buvai su mumis, kur dabar esi—mes nueisime 
Prabėgo du metai, kai mus palikai, 
Kai Tave priglaudė šie šalti kapai. 
Daug vilties turėjai su mumis dar gyventi, 
Bet ankstybos mirties negalėjai išvengti. 
Likom mes nuliūdę tik Tavęs gailėti 
Ir ant Tavo kapo gėleles palieti.

Nuliūdę: Vyras, Sūnūs ir Marčios.

ANTANINA PARSKAUDAS 
(pagal tėvus Klinauskaitė) 
gyv. 3727 Deodor Street, 1 

Indiana Harbor, Ind.
Mirė 1957 m. rugsėjo 25 d., | 

9:50 vai. ryto, sulaukusi 70 m. i 
amžiaus. Gimusi Lietuvoj, Kau- i 
no gubernijoj, Kuršėnų vaisė., | 
Orelių kaime.

Amerikoj išgyveno 55 metus. |
Paliko nuliūdę: vyras Anta- g 

i nas, 3 sesers vaikai: Edward, g 
! Steponas ir Jonas Mikaičiai.

Kūnas pašarvotas J. Prusiecki e 
koplyčioje, 3831 Main St., East | 
Chicago, Indiana. a

Šeštadienį, rugsėjo 28 dieną, I 
10 vai. ryto bus lydima iš ko- i 
plyčios į Lietuvių Tautines ka- 1 
pines. '

Visi a. a. Antaninos Parskau- ra 
das giminės, draugai ir pažįsta- | 
mi nuoširdžiai kviečiami daly- i 

Į vauti laidotuvėse ir suteikti jai i 
paskutinį patarnavimą, ir atsi- | 
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir Sesers Vaikai. |

Laidot. direkt. J. Prusiecki. | 
TeL: E. Chicago 288.

Six Fat Dutchmen orkestro, 
Haroldo Loeffellniacherio, pol­
kos melodijų kompozitoriaus, 
vedamo, antrasis pasirodymas 
įvyks Aragone. Polkos mėgėjai 
gerai pažįsta šį pirmosios kla­
sės orkestrą, ir jiems netenka 
apie jį daug kalbėti;

Orkestras įsikūrė 1933 m. ir 
nuo pat pradžios turėjo didelio 
pasisekimo. Ir jauni ir vyresni 
šokėjai buvo ir yra sužavėti 
linksmomis ir maloniomis pol­
kos melodijomis.

Aragonas suruoš pirmąsias 
polkos rungtynes, kuriose turės 
teisės dalyvauti šokėjai, turin­
tieji daugiau, kaip 18 m. am­
žiaus. Laimėtojas bus paskelb­
tas Chicagos miesto polkos šo­
kėjų čempionu.

Gay Claridge su savo orkes­
tru, žavėjęs šiaurinės miesto da­
lies gyventojus, baigia savo pa­
sirodymus Sekmadienį. Chuck 
Foster su orkestru pradės pro­
gramą spalio 1 dieną.

Antradienį ir sekmadienį Miss 
Vanda Urban duoda nemokamai 
šokių pamokas. —J. B.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKĄ!, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-, PĮRI<|TE JAV taupymo bonus
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LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visu rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariataa 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III. f
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—■Dail. Antanas Rūkštelė su 
žmona Elena ir dukterimis Ra­
minta, Egle ir sūnumi Sauliu­
mi automobiliu iš Los Angeles 
atvyko į Chicagą nuolatiniam 
apsigyvenimui. Pakeliui buvo 
sustoję Grand Canyon. Ponia 
Rūkštelienė yra solistė, daina 
vusi Los Angeles scenoje ir 
daugelį kartų koncertavusi. Po­
nai Rakštelės susirūpinę butu. 
Laikinai apsistoję Spaičio na­
muose Bridgeporte.

—Harry ir Šone Tamarai 
praleidę vasarą Yosemite (Cali- 
fornijoje) nacionaliame parke, 
grįžo į Chicagą šio mėnesio pra­
džioje. Sonė Torr.arienė-Pipirai- 
tė visiems žinoma visuomenės 
veikėja ir rašytoja, šiandien iš­
vyksta į Kanadą. Josios vyras 
yra mokytojas.

—Algimanto čereko ir spor­
tininkės Danutės Točilauskaitės 
sutuoktuvės įvyks šeštadienį, 
rugsėjo mėn. 2'8 d. 11 vai. ryto 
naujojoje Marijos Gimimo baž­
nyčioje. Sutuoktuvių metu gie­
dos solistė Dana Stankaitytė.

—Antanas Norusį-Nalrusevi- 
čius buvo atvažiavęs iš Detroi­
to į Čikagą aplankyti dakta­
rus šabanus ir kitus artimus 
draugus. Ta proga aplankė ir 
Naujienų redakciją, kur rado 
keletą kolegų iš nepriklausomos 
Lietuvos laikų, kada Norus (an­
ksčiau Naruševičius) dirbo že­
mės ūkio- rūmų spaudos* skyriu­
je. Lietuvoj jis buvo vienas iš 
gabiausių .fotokorespondentų. 
Deja, tūkstančiai foto negatyvų 
iš visų Lietuvos kampų ir viso­
kio gyvenimo likę Lietuvoj, ap­
gailestavo Antanas.

—Jonas Leonas, Naujienų 
bendradarbis Clevelande, trečia­
dienį pasirodė Čikagoj ir vėlai 
vakare išvažiavo namo. Leonas 
uždirba duoną New York Cent­
ral geležinkelių kompanijoj. Tu­
rėdamas nemokamą geležinkelio 
biletą, jis laisvą laiką pralei­
džia važinėdamas po Ameriką, 
na, ir lukštendamas “tautos va­
do” vadeivas. Jonas Leonas il­
gus metus dirbo Lietuvos Aido 
redakcijoj, Eltoj, priklausė ne- 
olituanų korporacijai ir per tai 
žino daugybę faktų iš smetoni- 
ninkų užkulisių. Savo plunksną 
jis dabar yra nukreipęs į jų už­
simojimus liaupsinti diktatūri­
nį režimą ir demokratinėj Ame­
rikoj.

—Serga A. Bložienė, 3938 W. 
63rd Place. Dr. Kirstukas jai 
St. Elisabeth ligoninėje padarė 
operaciją, išpjaudamas blauzdo­
je (tumorą). Dabar ligonė yra 
namie. Operacija buvo padaryta 
rugsėjo 18 d. Pageidautina, kad 
draugai šią nusipelniusią ir vei­
klią tautietę aplankytų.

—-Vaiky ar jaunimo grožinės 
literatūros 1957 metų geriau­
siam kūriniui premijuoti suda­
ryta A. L. Mokytojų S-gos jury 
komisija iš D. Augienės,. G. 
Babrauskienės, A. Šimaitienės, 
Pr. Razmino ir St. Tamulaičio.

—xAkelio orkestras rūpestingai 
ruošiasi artėjančiam Chicagos 
skautų tėvų rengiamam spalių 
men. 26 d. Western Ballroom 
salėje baliui, su įdomia progra­
ma ir šokančiomis peteliškėmis.

—Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje (SLA), seniausia lie­
tuvių fraternalė organizacija, 
pradėjo naujų narių pažangos 
vajų. Paspartinti SLA veiklai 
yra apskrityse paskirti centri­
niai’ atstovai. Laukiama, ,kad

visi organizatoriai pagyvins sa­
vo veiklą ir tuo būdu padidins 
SLA 'šeimą. (jk)

—SLA centrinių atstovų su­
važiavimas įvyko šio mėnesio 
20 ir 21 d. d. Atlantic City, N. 
J., SLA Poilsio namuose. Iš 
įvairių apskričių dalyvavo nau­
jai paskirti centriniai, atstovai. 
Pildomosios Tarybos nariai: 
pirm. P. Dargis ir sekr. M. J. 
Vinikas plačiai nušvietė SLA 
veiklą ir suteikė techninių nu­
rodymų naujiems SLA darbuo­
tojams. Atstovai buvo iš Bos­
tono, Čikagos, Pittsburgho, To­
ronto ir kt. vietų. Suvažiavime 
taip pat dalyvavo buv. SLA pre­
zidentas Gegužis. • (jk)

—Teis. Jonas Kutra ir Ado­
mas Vaitkevičius yra paskirti 
Chicago j e Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje (SLA) centri­
niais atstovais. Jų pareiga ak­
tingai įsitraukti į naujai paskel­
btą SLA narių vajų ir pagyvin­
ti esamų kuopų veikimą.

Laiškas iš Lietuvos
Vienas čikagietis ką tik ga­

vo iš savo giminių Lietuvoje 
laišką, kurio būdingesnes vie­
tas įdomu pacituoti.

“Vakar buvau išvažiavęs į 
kolūkį pirkti avinuko ir vėlai 
grįžęs radau j ū s ų laiškelį. 
Šiandien sekmadienis ir pas 
mus Kalvarijoj dideli atlaidai, 
daug žmonių suvažiavo iš vi­
sų apylinkių ir kolūkių, bet 
kad oras labai blogas — lie­
tingas, tai mes visi susilaikė­
me. Mat miestelis yra 5 kilo­
metrai ir pėsčiam, kuomet ly­
ja, mažas malonumas atlaidus 
lankyti. Daugumui žmonių 
bulvės supuvo. Mano irgi bu­
vo pasodinta 4 centneriai ir 
kadangi žemė drėgnoj vietoj, 
tai irgi supuvo. Javų derlius 
pas mus šiemet labai geras, 
lik vasarojus, kaip miežiai, 
avižos tai apdygo.

Šį mėnesį gaunu. 18 dieni) 
atostogų ir manau nuvykti į X; 
aplankyti sesutę ir į Y pas' 
žmonos moliną. Tai ir visai 
mano giminė, kurią galiu ap­
lankyti, tik labai gaila, kad 
man nėra leista aplankyti jū­
sų, mano mylimieji, kur mano 
gyvenime esate labai daug ge­
ro padarę. Gal gyvenimo apy- 
stovos pasikeis, gal judu pas 
mus atvažiuosite apsilankyti.

Dabartiniu laiku vieši pas 
mus Kanados lietuvių ekskur­
sija, bet jų matyti neteko, nes 
jie lanko tik ten, kur yra už­
planuota. Gal ateis toks lai­
kas, kad ir Chicagos lietuviai 
aplankys tarybinę Lietuvą. 
Mūsų partija ir vyriausybė de­
da visas pastangas, kad pavy­
tų ir pralenktų Ameriką pie­
no ir mėsos gamyboje. Kolū­
kiai vieni su kitais lenkty- 
niuoja, kad tik daugiau pri- 
melžus pieno ir išvysčius gy­
vulininkystę. Kažin kas išeis.

Mano mylimieji, man tie­
siog yra nepatogu, kad jūs 
man ir mano šeimai daug ge­
ro darote su parama materia­
liai ir visgi jūs save skriau­
džiate. O kada mes galėsime 
jums atsilyginti... Laiške ra­
šote, kad vėl pasiuntėte tris 
siuntinius sūnui R. medžiagą 
ploščiui, man ir mamai kos­
tiumams... Jau sūnus R. iš jū­
sų gautos medžiagos pasisiu­
vo kostiumą, sumokėjo už pa­
siuvimą 270 rublių, pasiuvo 
gražiai ir buvo jau kartą ap­
sivilkęs. Amatininkai ir geri 

i siuvėjai uždirba gana gerai...
Šio mėnesio 9 d. mane išti-

THOMAS J. HAGGERTY ŽMONA YRA LIETUVAITE

Thomas J. Haggerty yra Chicagos stiprios pieno išvežioto jų unijos prezidentas. Jis kandi­
datuoja į šoferių unijos prezidentus prieš su raketieriais palaikiusiu ryšius Hoffa.

šoferių unijos prezidentas Dave Beck yra priverstas iš savo pareigų pasitraukti, nes senato 
komitetas iškėlė aikštėn jo labai nešvarius darbelius. Tais nešvariais darbeliais yra susitepęs 
ir Hoffa.

x. Haggerty yra pasiryžęs šoferių uniją apvalyti nuo korupcijos ir gengsterių įtakos. Jį remia 
įvairios biznio, fraternalės ir darbininkų organizacijos. Kadangi Haggerty varomai kompanijai 
yra reikalingi pinigai, tai rugsėjo 19 d. Milk Wagon Drivers Hall buvo surengtas mitingas; 
kuriame dalyvavo ir lietuvių komitetas, remiąs Haggerty kandidatūrą. Lietuvių komitetas pla­
nuoja dalyvauti šoferių unijos konvencijoje, kuri įvyks Miami, Fla., ir prasidės rugsėjo 30 d.

Čia yra nuotrauka kai kurių lietuvių, kurie rūpinasi Thomas J. Haggerty išrinkimu šoferių 
unijos prezidentu. Iš kairės į dešinę: Al G. Kumskis, Lietuvių demokratų komiteto pirmininkas; 
Thomas J. Haggerty, Al Pivaronas, John Levickas, Mrs.Haggerty (Anastasia Eidmintaitė), John 
F. O'Toole, James Babarskis ir Joseph M. Mozeris, District Savings & Loan Ass’n sekretorius.

Pravartu pažymėti, jog Thomas J. Haggerty ir jo lietuvaitė žmona per daugelį metų reiškiasi 
lietuvių veikloje.'

i
ko nelaimė. Iš ryto radau ne­
gyvą meitėlį, kurį turėjau už­
kasti. Skrodimą padarė vete­
rinarijos daktaras ir nustatė, 
kad krito nuo plaučių uždegi­

mo. Buvo apdraustas 300 rub­
lių, tai sakė, kad draudimą iŠ-

padarius riebalą žiemai. Tas, 
kurs krito, jau buvo 150 kilo-

mokės, tada galėsiu už tuos gramų ir jau būčiau piovęs 
pinigus nusipirkti vieną ma-! šio mėnesio pabaigoje, bet tai 
Žiūką paršiuką ir auginti, kad ! neišeina kaip žmogus nori...”

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

žiūrėk, kad ant tavo taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virs 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrove yra viena iš saugiųjų, nes kiek­
vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos. Šeštadienį nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta. -

DR. ANNA BALTUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai vakare
Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai 

Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai kas dieną po pietų 13; vak. 7-8 
liktu, antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.:, 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-78*8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO. ILL.

Ofisas: H Em lock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VAI. ANDOS;
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Tree 

it šeštadieni tiktai susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 

Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra prak ika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso va!.: pirmad. 8-10 vai. vakaro. 

,antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.______

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
IVAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA iR CHIRURGĖ 
6248 SO KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nu< 
G—8 vai vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitariu

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tol. ofiso: HE 4-1414; rex.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso toief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halstaa ir 35-fos .gatvė* 

Valandos; 1-4 p.,p. ii’ 6:30-8:30 vai 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. Seš 

^dieniais nuo 1 iki 4 no pietų

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
SįįV ORTHOPEDAS-FROTEZISTAS
'C Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—& šeštadieniais 9—J
ORTHOPEDMOS TECHNIKOS LA8 
2850 West 63rd St., Chicago 29. fl!

TeL: PRospect 6-508*1 -

LIETUVIAI _AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

ifiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Frečiad. Ir šeštad. uždaryta 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REoublic 7-9199

G Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A, Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p, p‘.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso,

urnas ir Akiniu Dirbtuvė 
755 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki S. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Ofiso ir buto tol.: OLympic 2-1381

' DR. F. V, KAUNAS
GYDYTOJAS ’R CHIRURGAS

1407 £O. 49’h CT., CICERO
‘Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. lik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta 
šeštadieniais 12—4 vai

Butas; 1634 So. 49th Avė. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Kazimieras
-L T/Tir/Oinriry

Op/ometristas - OrCioę ristas
Gydo nusilpusias i-r nervuo.tas akis 

Egzaniiųę^Ja akis ir pritiko akinius 
Išgy ^.' . . ;;.s . aki. racijos
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per .59 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

KOKIA TV GERIAUSIA?
PASITARKIT SU SPECIALISTU 

1958 m. spalvota TV, fonografai, 
radijai, vokiški aparatai e Priimam 
senus ® Garantuotas taisymas.

. J. G. Television Co„ 2512 W. 47 St 
į FR. 6-1998. Selcm. uždaryta.

W.WA\BM,WrVWaWA’.

ODA BATAMS
ir visos medžiagos naujiems bi­
tams siūti eksportui į užjūrį. At­
silankykite — mes patenkinsime . 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, . 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road 
CHICAGO. ILLINOIS 

MOnroe 6-0091

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE 
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hill* 

Tel.: BEveriy 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų

PERKRAUSTYMASi
WNAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS;
j/ Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda.
R. ŠERĖNAS

KS 2047 W. 67th PLACE 
g Chicago 36, III. Te!.: WA 5-3063

For a whole new world of 
listening pleasure—
Everything from “Bach” to “Rock”

LOOK says...
—i. i ■mu i mi iiiBBWiiirrn~Tnrinrr~~--"‘''i“~‘ ——ROOSEVELT FURNITURECOMPANY

2310 W. Roosevelt Road
Chicago 8, IM. SE 3-4711

and we say
M MOTOROLA v

Beautifully styled, economically priced, 
easy-to-operate... there’s a High Fidelity instrument 
to Jit every decor and every budget.
How’s the time to buy the model of your choice!

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos; LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
Šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR.STRIKOL r 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: -PRospect 6-1930 

Jei. neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

ii«iiinr~wnrrr~iT-~i -iiinrr nu ti ir«rwrBn~rirrir~r ~r i~i<i rii n i -

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles ;

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki ■ 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto i 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: EEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE. į

' Chicago 29, Illinois j
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Sužeistas p?r klaidą, 
apskundė Chicagą

“Gerasis sau aretietis” iš Ken­
tucky, Henry D. Simons, 24, ap­
skundė Chicagos miestą, j ieško­
damas $50,000 atlyginimo už su­
žeidimą. Įvykę taip: 1956 m. 
sausio 28 d. jis su vienu drau­
gu Chicago j e pagavo vieną iš 
trijų jaunų plėšikų, ką tik atė­
musių iš senyvo žmogaus laik­
rodį ir $20 pinigais. Kiti du vai­
kėzai pabėgo. Netoli buvęs po- 
i minkąs su broli..’ išgirdę 
triukšmą atbėgę pamanė, kad 
Simons ir jo draugas yra plė­
šikai, o Simrrons ir jo draugas 
pamanė, kad policininkas ir jo 
brolis yra plėšikai. Nesusiprati­
mo pasėkoje Simons gavo kulką 
per krūtinę, kuri nebuvo fata­
liška, tačiau Simonssą padariusi 
invalidu.

Už vyro paveržimą 
reikalauja $200,(100

Mrs, Helen Roth, 49 m., iš 
2836 Arthur avė., iškėlė teisme 
bylą prieš Mrs. Iii y an Lerner, 
45 m , iš 6322 N. Mozart st. už 
vyro pa viliojimą ir reikalauja 
$200,000.

Jos vyras advokatas Joseph 
Roth kaltinamas sąmokslu nu­
žudyti Sanford Lerner. Jis ir 
buvo nužudytas, nušautas bal. 
mėnesį vėlai vakare, grįžus i§ 
miesto namo. Jo žmona Lilyan 
teisme nuneigė, kad ji būtų bet 
ką žinojusi, jog adv. Roth pla­
navo nužudyti jos vyrą, turtin­
gą pirklį. Tačiau abu prisipaži­
no buvę artimuose santykiuose. 
Tuo remiantis Mrs. Roth reika­
lauja minėtą sumą už “meilės 
pavogimą.” (v)

Priemiesčiu gyventojai 
mokės trafiko baudas

Valstybės aukštasis teismas 
nu prerdė, kad Čikagos miestas 

ali šaukti į trafiko teismą ir 
priemiesčių gyventojus, o taip 
pat ir visos valstybės, jei jie 
nusikalto Čikagoj.

Ligi šiol dvi kategorijos įs­
tatymų laužytojų visad išsisu­
kinėdavo iš Čikagos teismų. Tai 
būdavo automobilistai, kurie 
gyvena priemiesčiuose ir namų 
savininkai,, kurie turi Čikagoj 
namus, pavojingus gyvento­
jams, o patys gyvena už Čika­
gos miesto ribų.

Dabar Čikagos teismai galės 
pasiųsti ir jiems šaukimus į 
teismą, nežiūrint, kur jie begy­
ventų, jei tik nusikalstamas 
darbas ar nuostatų laužymas 
papildomas Čikagos miesto ribo­
se. (v)

Kentucky Gryna 
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taip pat gaunama in Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama
Old Rose Distributing Company

! Suvažinėjo berniuką 
pakeliui i bažnyčią

Miesto sąšlavų sunkvežimis., 
vairuojamas Peter Kolpak, 46 
m., iš 5309 S. Damen avė., mir­
tinai suvažinėjo 11 metų ber­
niuką, einant prieš pamokas į 
katalikų bažnyčią.

Nelaimė įvyko Damen avė. ir 
51st st.'kampe, žuvęs berniu­
kas, John Rypczynski, gyveno 
4640 W. 56 st. (v)

Ieško trijų merginų
Toj pačioj miesto daly, Aus­

tin rajone, kur'buvo pagrobta ir 
už ady ta Judith Andersen, din­

go vėl 3 m erginos.
Policija daugiau yra linkusi 

manyti, kad jos pabėgo iš namų, 
ereitris metais iš dingusių 
oterų ir merginų 50' nebuvo 

■ rasta.
Naujai dingusios merginos 

yra: Jeanette Zwiazak, 15 me­
tų, iš 3424 Potomac avė., Elvi­
ra Ferrari, 17 metų, iš 3521 W. 
C. icago avė. ir Darlene Meccia,

5. metų,, iš 824 Pulaski road.

Litografų unija 
švariausia

Amalgamated Lithographers 
•:f America (AFĖ-CIO) yra ryš­
kiausias pavyzdys darbo unijos, 
kuri išlaikė švarią ir demokra­
tišką praktiką, pasakė Darbo pa- 
sekretorius J. T. O’Connel tos 
unijos 75 metinėje konvencijo­
je, vykstančioje Chicago j e. Jis 
išvardijo tos unijos laipsniškų 
laimėjimų istoriją. 1911 m. lai­
mėta 8 valandų darbo diena, 
1937 m. apmokamos atostogos,
1945 m. apmokamos šventės,
1946 m. 38% vai. darbo savaitė,
1947 m. pensijų planas, 1948 

i. darbdavijų finansuojamas
sveikatos ir gerovės planas ir 
1955 m. 35 valandų darbo savai­
tė. ' '

Litografų unija turi 30,009 
narių JAV, Kanadoje ir Hava­
juose, iš jų 5,000 yra Chica­
goje.

Tikra: Azijos sloga
—.—. , j

Įrodymai daugėja, kad Azi­
jos sloga tikrai Chicagoje. Ty­
rimai Illinois sveikatos depar- 
tadento laboratorijose davė pa­
kankamai įrodymų, kad epide­
miniai sloga susirgimai kai ku­
riose mokyklose yra Azijos slo­
gos typo.

Žuvo skubėdamas 
prie žmonos

Mrs. Frances Sanders, 21 m., 
3423 So. Harlem, Berwyn, apsi­
pylusi verdančiais taukais sku­
biai pašaukė savo vyrą, Jerry, 
dirbusį Western Electric Co., 
tas nieko nelaukęs išbėgo, paga­
vo Burlington linijos priemiesti­
nį traukinį, parvažiavo į Har- 
len avė. stotį ir išlipęs rado 
pervažą uždarytą. Nelaukda­
mas, kol svirtis bus atkelta, bė- 
go skersai bėgius, patekdamas 
po greituoju traukiniu, kuris 
tuo momentu pravažiavo stotį.

“Nykštukas” 
gavo 1-14 metų

Adrian Konecki, 14 metų, 88 
svarų pusvaikis, peiliu nudūręs 
kitą, daug už save didesnį ir 
sunkesnį vaikėzą, kriminalinio 
teismo nubaustas nuo 1 iki 14 
metų kalėjimo, kadangi teismas 
rado, kad nužudymas padarytas 
besiginant.

Atkreipkite dėmesį
Į Lietuvą ir kitus kraštus ga­

lite pasiųsti: LAIKRODŽIUS, 
AKORDEONUS, SIUVAMAS 
mašinas, DEIMANTINIUS stik­
lui piauti PEILIUS, PLUNKS­
NAKOČIUS ir visą eilę kitokių 
prekių. Reikalaukite katalogų.
J. Karvelis, 3322 S. Halsted Št.,

Chicago, Ill. Tel. YA 7-0677.
P. S. PASKUTINĖS NAUJIE­

NOS: VALGIŲ GAMINIMO kny- i 
ga, RAŠTIKIO Atsiminimai II •• 
d. (Sk.).

Lsh.£ acck (Ark.) policija veda į vežimą oiO.t.-i, Auri su ki ais 
riaušininkais bandė sulaikyti negrę vaikus nuo lankymo iki šiol 
vien tik va«|<u lankoma mokykla.

' . V ‘ "uW
Vienas iš negru, kuris nukreipė baltaodžiu dėmesį ir tuo būdu 

suteikė galimybės ęlevyniems negrę mokiniams įeiti į Little Rock 
anVčtęicne mokykla.

Fred ir Marjorie Meade laukia prisiekusiųjų teisėję sprendimo 
Los Angeles, Calif., teisme, kuriame nagrinėjama Confidential žur­
nalo ir Hollywood Research, Ine., byla. Kiti kaltinamieji asmeniškai 
nedalyvavo.

Deutsch vieton Sachso I
Vieton mirusio miesto iždinin­

ko Morris Sachs, Chicagos mies­
to meras Daley paskyrė Sidney 
D. Deutsch, ,56 metų amžiaus 
Chicagos aldermoną. - Vėliau 
Miesto Taryba visais 41 balsais 
Deutsch paskyrimą patvirtino.

Mr. Deutsch tik antradienį at­
sisakė iš 24 wardo aldermono 
pareigų, kurias ėjo nuo 1953 m.

Deutsch politinėj karjeros: 
kelias nebuvo lengvas. Dar vai- • 
kas jis turėjo apleisti pradžios 
mokyklą, pagelbeti savo našlei 
motinai pragyventi, ir vidurinę 
mokyklą baigė tik protarpiais, 
atliekamu nuo darbo laiku. Nuo 
1927 m. jis vertėsi pinigų keiti­
mu. Savo naujose pareigose 
Deutsch žadėjo pirmų pirmiau­
siai patikrinti, kaip vyksta dar- ■ 
bas jo naujame ofise, paskui pa­
siklausti miesto kontrolieriaus 
patarimų, kaip vesti ofisą ir pa­
sitarti su bankininkais, kas ga­
lima pagerinti, Miesto iždininko 
alga yra 12.000 dol. metams.

Savo politinę karjerą Deutsch 
pradėjo, kaip precinkto kapito­
nas 24 warde, kurs buvo demo­
kratų tvirtovė. Henry Horner 
ąsant gubernatorium Deutsch 
buvo likerių pajamų skyriaus 
prievaizda, vėliau Illinois valst. 
prokuroro Otto Keimerio vyr. 
investigatorius. Kurį laiką dar 
buvo prievaizda yalst. audito­
riaus ofise. Nuo 1942 iki 1948 

m. buvo miesto klerko vyr. asi­
stentas. Išrinkus Adlay E. Ste- 
vensoną gubernatorium, 1948 m. 
Deutsch, padėjęs, jo rinkimų 
kampanijoje, buvo paskirtas 
valst. dirbtuvių vyr. inspekto­
rium. Deutsch turi sūnų advo­
katą, dukterį Mrs. Alan Rubens, 
ir 5 vaikaičius.

CHA nori statyti 
daugiau namų

Chicagos namų įstaiga (Chi­
cago Housing Authority) žada 
prašyti miesto tarybos paskirti 
vietos naujiems 8 ar 10 tūkstan­
čiams gyvenamų vienetų pasta­
tyti. Tačiau CHA direktoriaus 
pavaduotojas S. E. Humprey 
abejoja, ar bebus galima rasti 
tinkamų vietų, kadangi daugu­
mas tokių ‘vietų, kurių aldermo- 

i nai pageidavę savo warduose, 
jau .yra išsemtos.

Adlai Stevenson spalio 23 d. 
kalbės North Shore Forum pa­
skaitų serijoje. Prakalba, ku­
rioje jis papasakos savo patyri­
mus užsieniuose, įvyks North 
Shore Congregation Israel, Lin­
coln ir Vernon gt.

Pernai rugpjūčio mėn. iš Vo­
kietijos imigravęs barberis Ro- 
chus Wunschl, 62, britva paplo­
vė savo žmoną Ana, 61, ir ta 
pačia britva pats nusižudė. 
Wunschl gyveno 1941 N. Bissel 

.st.
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HELP WANTED — MALE 
Da r b i n i n k y Re j k ia 

' NAKTINĮ SARGĄ 
SANDĖLIUI.

Pastovus darbas.
900 W. Roosevelt Road 
HAYMARKET LI040

WELDERS AND HELPERS
Gera alga. Pastovus darbas. 

Apmokamos šventės ir atostogos. 
SAMSON TANK & MFG. CORP.

1135 W. 36th Street 
CLiffside 4-1245

heuFwa!^
Reikia Darbininkię

RESTORANUI reikalinga virėja ir 
darbšti moteris dirbti virtuvėje.

GRovehill 6-9490

RESTORANUI REIKALINGA INDŲ 
plovėja. 3236 So. Halsted Street.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
. ATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMU] 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

’ Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMI 4 kamb. ir laukiama­
sis vienam arba dviem gydytojams. 
Pirmam aukšte. Yra air conditioned. 
J and J Pharmacy, 2557 W. 69th St.

PRospect 6-4363

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia. 725 W. 17th Place. Norin­
tieji pamatyti tegu skambina Virginia 
7-5533 nuo 6 iki 9 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių flatas 
’antrame aukšte, suaugusiems. Pečiais 
1 šildomas, karštas vanduo, šeštadieni 
ir sekmadieni visą dieną.

2418 WEST 46th STREET

IŠNUOMOJAMI 4 naujai išdekoruoti 
kambariai iš priekio, pirmame aukšte, 
mažai šeimai, yra maudynė.

3442 So. Lituanica Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos~

TAVERNA ir 4 kambarių butas Gage 
Parko kolonijoje. Galima pirkti ir su 
namu. Telefonuo i vakarais po 5 vai.

REpublic 7-3574

i PARDUODAMAS restoranas prie gyvo 
1' judėjimo kampo. Labai geri moder­
niški Įrengimai, mašina ledams (ice 
cream) gaminti. Kreiptis CO 4-9810.

IŠŲUOMOJAMA TAVERNA su visais 
Įrengimais. Ivlėnesinė nuoma. Apžiū- 
rėit ir susitarti vietoje. 718 W. 31st 
St. Atdara nuo 12 vai. po pietų.

PARDUODAMA batų ir dry goods 
krautuvė ir namas, 1735 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Teiraukitės asme­
niškai.

SKUBIAI parduodama self - service 
krautuvė, geras biznis, nėra konku­
rencijos, pigi nuoma. Informacijai 
skambinti WA 8-2009. Po 7 vai. vak. 
FRontier 6-6336.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažyme darbai ir keičiamos dalys.

Kuru ■' -■■■■' ....... . — —■   - - — ■ j-mrrr-

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotoįai ir Popieriuotoįai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

JONAS PLEIRYS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE.. CHICAGO

PAGRAŽINAME namus: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie­
riais ar klijonkėmis. Darbas geras; 
pigi kaina. Skambinkite vakarais S. 
Jonaičiui Livingston 8-4650.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namę Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per­
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING. CO. • 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorūbskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 3-4236 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Parko 
6 kamb. mūr. bungalow su 4 kamb. 
atskiru namu užpakalyje, o šalia dar 
tuščias 50 pėdų sklypas. Garažas. Vis­
kas tik $25,000. A. Rėklaitis.

6 KAMB. MŪR. 10 metų reziden­
cija, vienas blokas nu© Marquette 
Parko. Šildymas alyva. Ištaisytas rū­
sys. Apsauga nuo potvynio. Tiktai 
$19,000. A. Katilius.

APIE $6.000 ĮMOKĖTI už gražų, 
beveik naują mūro namą su garažu. 
Gazo šildymas. Daug priedų. .Savinin­
kas turi greit parduoti. Arti mūsų 
ofiso. Volodkevičius.

BŪTI PATS SAU BOSU ir gerai už­
dirbti savo namuose-restorane! 2 a. 
mūras geroje ir gražioje vietoje. Apa­
čioje restoranas-užkandinė sų visais 
Įrengimais ir 3 kamb. užpakaly. Vir­
šuj 6 k. butas. Autom, šildymas karš­
tu vandeniu. 2 auto garažas. $32,500. 
A. Sirutis.

UŽ $12,500 GERAS PIRKINYS Mar- 
quet.e Parke! 5 kamb. namas ant 37% 
pėdų loto, šildymas karštu vandeniu 
alyva. Garažas. A. Katilius.

MARQUETTE MANOR arti 63-čios, 
5 kamb. mūr. bungalow su uždaru 
porčium. Šildymas karštu vandeniu. 
Rūsyje dar vienas kambarys su pato­
gumais išnuomotas — $35 mėn. Dvi­
gubas garažas. $18,500, arba priimti­
nas pasiūlymas. A. Rėklaitis.

REGULIARUS 4 BUTŲ mūr. Mar­
quette Pk. Virš $5,000 met. pajamų. 
Tiktai $45,500. Volodkevičius.

NEPRALEISKIT PROGOS! Arti mo­
kyklos Marquette Pk. 6 kamb. mūr. 
bungalow su dar 1 kamb. porčiuje. 
Dvigubas garažas. Tik $18,900. Linas.

P. L E O N A S R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
7 kambarių, 2 aukštų rezidencija, 

šildymas gazu, 50 pėdų sklypas, kili­
mai ir kiti priedai. $15,700.

6 KAMB. (3 didelių miegamų) mū­
rinis bungalow, moderniškai Įrengta 
virtuvė ir vonia, centralinis šildy­
mas alyva, kilimai ir kiti priedai, 
garažas. $19,500.

GAGE PARKE
Naujas (4 metų) pajamų kampinis 

namas. Du atskiri butai. 2 automobi­
lių garažas. 50x125 sklypas. Aliumi­
niniai langai, geležinė tvora ir kiti 
priedai. Geros pajamos.

2 butų, 5 ir 4 kamb., geras medi­
nis. Centralinis šildymas, rūsys, pa­
stogė, gar. Ekstra sklypas. $19,300.

3 butų medinis (3, 4 ir 5 kamb.). 
Centrinis šildymas alyva, vienas bu­
tas naujai įrengtas, modernios vonios. 
Nauji elektros laidai. Daug priedų. 
Kaina $19,000.

KITUR
2 butų po 4 kamb. mūrinis, prie 

54th St. ir Damen Avė. Šildymas gazu, 
pastogė, rūsys, alumininiai langai ir 
kt. Kaina $17,500.

2 butų pajamų medinis, prie 55th 
St. ir Damen, 5 ir 3 kamb. Moderniš­
kos vonios, nauji porčiai, centralinis 
šildymas, garažas. $17,000.

7 kamb. naujai pertvarkytas medi­
nis, prie 40th ir California Ave. Nau­
jas centralinis šildymas alyva. Tuoj 
galima užimti. $14,200.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

66th ir CAMPBELL apylinkėje' par­
duodamas 2 erdvių butų mūras. Ga­
ražai bei karšto vandens šildymas. 
Stebėtinai žema kaina, $25,500. A. 
Vaina.

BRIGHTON Parke — Štai pirkinys, 
4 vienetų mūras, karšto vandens šil­
dymas. Garažai. Ekstra sklypas kitam 
namui, o kaina tik $31,500. A. Vaina.

GAGE PARKE 1% aukšto medinis 
namas. Erdvus sklypas. Pigiai. Pirksi- 
te mokėdami $10,900. B. Underys.

KEDZIE ii’ 60-tos apylinkėje labai 
pelningas tavernos biznis. Mūrinis na­
mas su nauju erdviu butu savinin­
kui. Viskas parduodama už rimtą pa­
siūlymą. B. Underys.

ŠIS retas pirkinys randasi Gage 
Parke. Mažu įmokė j imu nupirksite 7 
kamb. mūrini namą, kurio visa kaina 
$14,900. A. Vaina.

MARQUETTE Parke, prie Washte­
naw ir 67-tos gatvės, parduodamas 
puikus dviejų aukštų mūras. 2 erdvūs 
šešių kmb. butai, iš kurių vienas lais­
vas. Tikrai prieinama kaina. J. Ston­
kus.

LABAI gražioje Chicagos apylinkė­
je, parduodamas dviejų aukštų mūras 
su garažais. Trys modernūs butai ir 
pilnai Įrengta maisto krautuvė. Ga- 
riausias* pinigų investavimas.

PIRKITE ir parduokite savo nekil­
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

BRIGHTON PARKE:
Mūr.-med.: 5 ir 6 kamb., šildymas 

dujų pečiais, 50 pėdų sklypas, mažas 
įmokėjimas. Kaina tik $12,500.

Mūr. 4 butai: 3 po 3 ir 6 kamb. 
Centr. alyva šildymas, 275 dol. paja­
mų į mėn. ir sav. 6 kamb. butas. Ge­
rai prižiurę i as namas.

Mūr. 2 p 6, centr. šild. vienam bu­
tui, 30 pėdų sklypas. Netoli nuo mo­
kyklų. Kaina $24,500.

GAGE PARKE:
Mūr. namas su krautuve ir 4 kamb. 

butu; automatinis šildymas, modernus 
butas, platus sklypas, žema kaina.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai ęo 5 kamb. su vonio­

mis ir vandens šildytuvais. $240 paj. 
į mėnesį. Namas gerai aptaisytas. 
Kaina $18,500.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
musų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59 h St. PRospect 8-5454

’ GRAŽUS mūrinis pajamų katedžius, 
4 dideli kambariai su apšildomu kam­
bariu rūsyje pajamoms. Platus skly­
pas, garažas. Tik $15,900. Arti 31st ir 
Avers Ave. 26th St. Real Estate Co., 
3800 W. 26th St. CRawford 7-3700.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

3 MIEGAMŲJŲ 5 metų mur. bun­
galow Marquette Parke. Gazo šildy­
mas. Garažas. $22,500. A. Rėklaitis.

ARCHITEKTO RINKTINĖS MŪRO 
struktūros namas. Dideli 6 kamba­
riai. Kilimai ir kiti priedai. Šildymas 
alyva. Prie Marquette Parko. Gražus 
aptvertas 43 pėdų sklypas. Vertas žy­
miai didesnės kainos. Volodkevičius.

ANT 37% PĖDŲ SKLYPO mūr. 9 
metų 6 kamb. rezidencija, du blokai 
nuo Marquette parko. Šildymas gazu. 
2 karų garažas. '$19,500. A. Katilius.

DVIEJŲ BUTŲ labai geras mūrinis 
14 metų namas netoli 71st ir Cali­
fornia. Karšto vandens šildymas, ga­
ražas. Įmokėti apie $10,000. Volodke­
vičius.

LIETUVIŠKOJE KOLONIJOJE: 1) 
Gražus ir didelis 2x6 mūr. Aut. alyvos 
šildymas. 2 auto garažas. $26,000; 2) 
Stiprus, didelis ir geras 3x6. Aut. aly­
vos šildymas, 2 auto garažas. $27,500. 
A. Sirutis.

DIDELEI ŠEIMAI pajamų namas: 
1x6 ir 2x3. Aut. alyvos šildymas, 2 
auto garažas ir dar 25 pėdų sklypas 
šalia. Viskas tik $28,500. A. Sirutis.

GERAS MŪRO BUNGALOW, 5 k. 
ir dar kambarys rūsyje, šildymas aly­
va. Garažas. Arti liet, mokyklos Mar­
quette Pk. $15,900. Volodkevičius.

SKUBĖKIT! Už $13,500 puikiai pri­
žiūrėtas med. namas arti Marquette 
Pk. Nauja gazo šilima. 2 karų garažas. 
A. Linas. ,
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

GAGE PARKE— 2 aukštų mūrinis 
5—6 kamb. su 3 kamb. moderniškai 
įrengtu butu rūsyje. 2 mašinų mūri­
nis garažas. Atsineškite rankpinigius. 
Pilna kaina $26,500.

KITUR — apie Cicero ir 64th gat. 
Įmokėjus $2,500 galima nupirkti 6 
kambarių mūrinį namą. Gazo šildy­
mas. Pilna kaina $10,900.

2 AUKŠTŲ medinis, 2 po 6 ir 3 
kmb. Katedžius ant 50 loto su $135 
mėn. pajamų ir savininkui butas. Aliu- 
minijaus langai ir garažas. Pilna kai­
na $17,000.
ŠV. KRYŽIAUS parapija, 2 aukštų 
medinis, 2 po 4, gazo pečiuku šildy­
mas. Tik $13,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas. Liker 
štoras ir baras pirmam aukšte, 8-nių 
kambarių butas antrame aukšte. 68 
ir Ashland apylinkėje.. Biznis vei­
kiantis nuo 1919 m. Savininkas ver­
čiasi kita profęsija. Kaina už namą 
$24.000.

PASITEIRAUKITE musų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
mūrinis 2 po 6 kmb., rūsys, šildymas, 
pastogė, platus sklypas, gar. $27,000.

Į VAKARUS NUO BRIGHTON PK. 
8 metų modernus mūrinis 4 ir 3 kmb., 
poilsiui įrengtas rūsys, centralinis šil­
dymas gazu, garažas. Nupiginta iki 
$23,300.

GAGE PARKE švarus 4 butų kam­
pinis mūrinis. Pajamų $4,800. Priima­
mas geras pasiūlymas.

VENTA
4077 ARCHER AVĖ. 

LAfayette 3-3881

4 APARTMENTAI
Vienas 6 deluxe, vienas 3% su pečium 
ir šaldytuvu, vienas 3 visiškai furni- 
šiuotas, vienas 5 angliškame rūsyje. 
Namas kaip naujas, 2 auto mūrinis 
garažas. Puiki proga. Metinių pajamų 
virš $5,000. LAFAYETTE 3-8261.

SAVININKAS PARDUODA naują mū­
rinį moderniškai įrengtą 5 ir 4 kmb. 
namą 4423 So. Maplewood. $32,500. 
Kreiptis 4515 So. Rockwell St., 2-me 
aukšte; FR 6-3496 nuo 6 iki 10 v. v.

PARDUODAMAS 2 butų po 6 kamb. 
medinis namas su krautuve.

4064 So. Artesian Ave.

MARQUETTE Parke savininkas par­
duoda 5 kambarių mūrinį, padidina­
mą. Keramikos virtuvė ir maudynė. 
Kilimai ir daug priedų. 2 automobilių 
garažas. 7243 So. Albany, PR 6-3423.

4 DIDELIŲ kambarių mūrinis namas. 
Pilnas rūsys. Alyva šildymas. Uždari 
porčiai. 2 automobilių garažas. Kaina 
$15,000. Tuščias, tuoj galima užimti. 
Atdaras apžiūrėjimui šeštadienį nuo 
1—5 vai. Parduoda savininkas.

3204 SO. HAMLIN AVE.

Mūr. pajamų katedžius arti 28 ir 
Homan. Dujų šild. 2 autom, garažas. 
Congo sienos. Mokesčiu tiktai $99. 
$14,900 $4,000 imok. SVOBODA, 3739 
W. 26 St. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE Parke savininkas par­
duoda naują 5% kamb. (3 miegami) 
namą. Namas labai gerai įrengtas. 
Neapsemiamas skiepas, 220 watų elek­
tros įrengimai. Rubber tile grindys, 
aliuminiai kombinuoti langai ir du­
rys. 2249 W. 71st St. arba skambin­
kite savininkui dėl susitarimo.

REpublic 7-0017__________
7 KAMBARIŲ bungalow su 4 kamb. 
pajamų butu rūsyje. Kreiptis pirma­
dienį iki penktadienio 9—5 valandas 
telefonu: CAlumet 5-3045. Mrs. Zisk.
DAILUS, švarus 2 butų, 2x4 kamb. 
Gazu šildymas, garažas, arti 30th ir 
Kolin Avenue. $14,900. 26th St. Real 
Estate Co., 3800 W. 26th Street

CRawford 7-3700 i
MŪRINIS 3 butų, “bay front”, 3x4 
kamb. Pastogė, garažas, arti 28th ir 
Drake Ave. $20,000. 26th St. Real 
Estate Co., 3800 W. 26th Street 

CRawford 7-3700
PAJAMŲ mūrinis, vienas 5, vienas 2, 
2% vonios, alyva šildymas, po visu 
namu rūsys. Dvigubi langai. 3106 No- 
Nottingham. MErrimac 7-3594.
MŪRINIS 4 butų, 2x5 ir 24 kamb. Po 
visu namu rūsys, automatiniai van­
dens šildytuvai visuose butuose. Tik 
$17,400. 26th St. Real Estate Co., 3800 
W. 26th St. CRawford 7-3700.




